
Dienos klau
simai ir dar 
ši s-tas
Prelotas Jonas Mačiu

lis-Maironis susilaukė 65 
metų amžiaus.

Garbingam poetui, ’’Jau
nosios Lietuvos" autoriui, 
tautos žadintojui velinam 
ilgo amželio, sveikatos ir 
Įkvėpimo tęsti kurvbos dai
lią!

Visi Amerikos lietuviai 
privalo pakelt savo galingą 
protesto balsą prieš socia
listines Lietuvos vyriausy
bės išdavikišką žygi paša 
lint iŠ mokyklos ir iš Lie-; 
tavos patyrusią pedagogęJ 
Amerikos lietuvaitę seserį 
.Margaritą.

Neišklausius musu teisin
go balso te nei vienas cen
tas neina Į Lietuvą, kol <i 
socialistinė ir antitautinė 
vyriausybė laikysis.

’Vienybė" išspausdino 
S't. Miliiausko raštą, kuriam 
tas Lietuvą mylintis žmo- 
gus-liberalas pasako daug 
teisybės apie dabartinę pa
dėti Lietuvoj ir kur veda 
Lietuvą dabartinės sociali
stinės valdžios politika.

Po visą Lietuvą veikia 
’’profsojuzų" kuopos, ku
rios yra tikromis bolševi
kų "jačeikomis” ir jų už- 
Javinis Lietuvą nudažyt 
raudonai bolševikiška spal
va.

Veltui autorius mažina 
pavojų, kuri te galės už
kirst patriotinė Lietuva. Ir 
kuo ankščiau imsis už va
lymo darbo, tuo bus geriau.

"Vienybės" redakcija už 
susidariusią padėti, kad 
Lietuva raudonąja, kaltės 
dalį: primeta ir buvusiai 
k ri k ščion ių vai d žia i.

"Vienybė” naiviai kalti
na buvusią krikščionių vai 
džią, pamiršdama, kad tik 
ačių krikščionims demokra
tams ir kitoms tautiniai nu- 
sistačiusiom grupėm Lietu
va liko laisva ir nepriklau
soma.

Požėlos ir Sleževičiai ir 
anais laikais dėjo pastan
gų privienyt Lietuvą prie 
matuškos Rusijos.

Lietuviški komunistai 
sustiprinimui -savo krome- 
lio vartoja visokias priemo
nes t rengia naujų narių pri
traukimui vajus, rengia 
prakalbas, siunčia i koloni
jas agitatorius ir savo lai
kraščių agentus.

Šiuo metu po kolonijas 
baladojas ’’Laisvos” reda
ktorius Pruseika.

Nežiųrint tokios darbuo
tes, komunistų pozicija nei-, 
na stipryn, bet nuolat sil
psta. Darbo žmonės pama
žu Įsitikina, kad sekti ko
munistus, tai savo ateiti 
statyt ant simb'-ią pamato.

Komunizmo idėja ir lie 
tuvių tarpe sudils pati per 
save. Ji netur jokios atei
ties.

Mahanojaus "Saule” ge
riau ’’nušviestų’ dalyką, 
jei perspausdindama raš
tus, pasisakytų, iš kokių 
šaltinių juos skolina (nu-
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PROTESTAS.
Lietuvi ii Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 

Pildomasis Komitetas ekstra susirinkime, Įvykusiame 
1926 metu, lapkričio 10, 11 ir 12 dd., Wilkes Barre, Pa., 
apsvarstęs apgailėtiną laktą, kad, Lietuvos Vyriausybė 
asmeny švietimo Ministerio Čepinskio, pašalina "Sau
lės" Mergaičių Progimnazijos direktorę, pasižymėjusią 
pedagogę kazmuerietę sesei į Margaritą vien del to. kad 
ji Amerikoje gimus ir yra Amerikos pilietė.

Turėdami omeny, kad Amerikos lietuviai Lietuvos 
ir Amerikos Jungtinių Valstybių piliečiai, padėjo daug 
moralių, fizinių ir materialių pastangų iškovojime Lie
tuvai laisvės ir nepriklausomybės ir atstatyme jos eko-
nominio gyvenimo: ir atsižiūrint, kad Lietuvos Vyriau
sybė palaiko savo aukštose ir vidurinėse mokyklose ti
krus svetimšalius tusus ir kitus, taip pat toleruoja Į- 
vairaus užsiėmimo, neišskiriant spekuliantų ir įvairių 
agentui, svetimšalius, kurie Lietuvą kartais tik skaudžiai 
išnaudoja, varde 20,000 Amerikos lietuvių susiorgani
zavusiu i Lietuvių Romos Katalikų Susivicnymą Ameri
koje reiškia didžiausi pasipiktinimą ir griežčiausią pro
testą prieš pašalinimą amerikietės lietuvaitės mokytojos 
pedagogės sesers Margaritos ir prieš Įžeidimą Amerikos 
lietuvių jausmų.

Lietuvos Vyriausybei atsisakius išklausyt musų 
protesto balso, nies pakviesime savo organizacijos ir vi
sos Amerikos lietuvius katalikus susilaikyti nuo bet 
kokios paramos Lietuvos Vyriausybės.

P. S. Ši protestą Pildomasis Komitetas nutarė pei 
Lietuvos Pasiuntinį Wasliingtone nusiųsti Lietuvos val
džiai; Respublikos Prezidentui, Seimui ir Minisre- 
riu Kabinetui.

LENKŲ

Lietuvos
--------------------------- !

AEROPLANAI TIES
SEIRIJA1S.

Kita praneša, kad šiomis die
nomis Seirijų apylinkėse buvo 
nusileidęs lenkų orlaivis atlėkęs 
nuo Druskininkų. Vietos gyven
tojai bandė laktmus sulaikyti, 
bet šie pasipriešino ir nuskrido 
vėl už demarkacijos linijos.

APŠAUDYTAS LENKŲ ORLAI
VIS ŠIAPUS DEMARKACIJOS 

LINIJOS.

Kaunas. (E.)- — Vilniaus len
kų spauda paskelbė, kad spalių 
mėn. 13 d. lietuvių pasienio po
licija Druskninkųi rajone (?) ap 
šaudžiusi lėkusį iš Gardino į Vil
nių lenkų aeroplaną. Del to 
"Slowo" net reikalauja iš len
kų vyriausybės daryti tuo klau
simu intervenciją.

Kaip patirta, lenkų aeroplanas 
tikrai buvo apšaudytas spalių 
mėn. 12 d. 15 vai., bet ne lenkų 
pusėj, o šiapus demarkacijos li
nijos ties Butvičių kaimu. Aero
planas buvo nuskridęs į musų pu
sę nuo Druskininkų.

NORĖJO PABĖGTI Į LIE
TUVĄ.

Varšuva. (E.). — ’’Rzeczpos
polita’’ praneša, kad lietuvių 
lenkų pasienyje Niemenčino sri
ty, netoli Portkuškių kaimo, len
kų sargyba sulaikiusi karo jurų 
laivyno karininką de Bondy, ku
ris norėjęs pereiti Lietuvos pu
sėn. Suimtasis aiškinęs savo pa
bėgimą noru užmegsti kontaktą 
su šeimyna, gyvenančia Lietuvoj. 
Jis priminęs žiinomo gydytojo 
motiną de Bondy, kuri Lietuvoj 
nuteista kalėti. Tačiau, kaip .pa
aiškėję,* karininkas de Bondy 
nieko bendra neturįs pu Bondy 
šeimyna Lietuvoj ir jo pebėgimas 
įtariamas ryšy su dabar einančia 
Varšuvoj karo laivyno vado Bar- 
tuševičiaus byla dėl tarnybinių 
nusižengimų.

KAIP LENKAI SMAUGIA GU
DŲ MOKYKLAS.

Vilnius (E.). — "Przegląd Vi- 
lenski" įdėjo gudų mokyklų Vil-
niaus. Gardino ir Naugardo sri
tyse apžvalgą, kuri aiškiai cha
rakterizuoja lenkų mokyklų po
litiką tautinių mažumų atžvil
giu. Laikraščio statistikos davi

kliais. minėtose srityse 1920-21 
metais buvo 514 gudų mbkyklų- 
1922-23 m. ten buvo jau tik 22 
mokyklos. 1924-25 m. — 20 mo
kyklų, o 1925-26 m. — beliko 
tik trys mokyklos.

Per 1922—1925 metus tų sri
čių lenku mokyklų inspekto
riams buvo įteikta 446 prašymai 

! leisti įsteigti gudų mokyklas 
Tačiau nė vienas iš tų prašymu 
nebuvo patenkintas. Tuo budtt 
tūkstančiai vaikų auga analfa
betais; 972 gudai mokytojai li
ko be vietos.

BULVIŲ DERLIUS.
Šiemet bulvių derlius iš vieno 

i ha žemės sudaro 220 centnerių. 
Į Bendras viso krašto bulvių der
lius siekia daugiau kaip pusant
ro milijono tonų.

PAMINKLAS DIDVYRIUI.

Spalių 17 d. Alytaus kapinėse 
pašvęstas naujas gražus pamin
klas, pastatytas ant kapo a. a 
šaulio Juozo Bloznelio, kurį prieš 
penkis metus žiauriai nužudė 
lenkai. Paminklas pastatytas A- 
lytaus šaulių pastangomis. Jis pa
našus į paminklą Karo Muzieju
je, Kaune.

Paminklo šventinimas buvo la
bai iškilmingas. Dalyvavo šau
liai tvarkingoje rikiuotėje, rink
tinės valdyba ir centro valdybos 
atstovas. Prie jauno be laiko 
nuo žiaurių priešų rankų žuvu
sio didvyrio kapo pasakyta ke
lios prakalbos. Orkestras sugro 
jo gedulos maršą-

E. Giacintas.

Visi Amerikos lietuviai ka
talikai rašykitės prie L. R. 
K. S. Amerikoje!

EDWARDSVILLE, PA.

Sandarieėią "vyskupas” bando 
atnaujinti Polsko-litewską uniją.

Lapkričio 14 d. čia įvyko pla
čiai garsintos ’ polsko-liiewsko's" 
prakalbos, kuriose žadėjo kalbėti 
ir lietuvius reprezentuoti neza- 
h-žninku ir sandariečių prote
guojamas "vyskupas" J. G riti
nąs iš Scranton, l'a.

Prakalbu tikslas -- paminėti 
bendrus nuopelnus lenkų-lietuviu 
sukilime lapkrityje 1830 m.

Lenkų kalbėtojai, ypač Dr. Lu- 
kaszewii-z, "Stražos” redaklo- 
rius, garbino lietuvių išsigimėlį
Pilsudskį. Pareiškė, kad Lenkija 
niekad nėra turėjusi tvirtos va 
lios vadų. Vienintelis lenkų tau
tos Mozė tai — Pilsudskis. Jis 
bandė Lenkiją vaidyti be ’’bo
tago", bet nepavyko... Tad jis 
dabar pasiryžo lenkus valdyti ir 
įvesti tvarką su "botagu’... 
Klausant lenko kalbos, pilnai bu
vo galima su juo sutikti, kad 

l Lenkija npturi savo tautinės va
lios ir lenkus valdo kilų tautų 
išsigimėliai, lies, lietuviai, pilnai 
patenkinti, kad lietuvis išsigimė 
lis pliekia kaili lietuvišku botagu 
ištižėliams ir silpnavaliams len
kams.

Plakatuose buvo skelbta, kad 
šis apvaikščiojimas bus bendras 
Ipnkų-lietuvių Lietuvių kalbėto
jas "vyskupas" J. Gritėnas.

Iš Visur.
Stockholm, — Georgo 

Bernard Shaw, anglų rašy
tojas dramaturgas ir satyri- 
stas gavo Nobelio litera- 
tinę dovaną už 1925.

Chicago, Ill. — Northwe
stern Universiteto prof. Dr. 
Carl Meyer įspėja moteris 
nenaikint savo sveikatos. 
Karp kurios moterys, norė
damos išrodyti visuomet 
jaunos, vartoja vaistus del 
suliesėjimo.

Moterys griebiasi už vai
stų, kuriuos paskelbia lai
kraščiai, buk jie sulaiko 
Gebėjimą. Nei viena mote
ris, kuri brangina savo 
sveikatą, neprivalo vartot 
preparatu be gydytojo nu
rodymo. Žymi dalis paten
tuotu vaistu padeda Įsiga 
let Įvairioms ligoms, o y- 
patingai mirtingai veikia 
ant širdies, ją susilpninda
mi. Paciente lieka nervin- 

i.ga. Vienu žodžiu, moteris 
už keliolikos svaru suliese 
jimą praranda širdies ii* 
nervą sveikatą.

Dijeta, kuri kartais pasi
reiškia formaliu alkinirnosi. 
taip pat gal pakenkt svei 
katai.

Rūkymas papirosu, vai 
tojimas alkoholinių gėri
mu, taip pat labai maža 
prisideda prie suliesėjimo, 
o sveikatai labai kenkia.

Ligoninių gydytojai kie
kvieną metą turi desėtkus 
ir šimtus pacijentų, kurios 
nustojo sveikatos norėda
mos suliesėti ir atjaunėti.

Stockholmas. — 3 vokie
čiai gavo Nobelio dovanas: 
Dr. Richardas Zsigmondas, 
chemijos profesorius, gavo 
dovaną už 1925 metus. T. 
Syedbarg, Upsalos univer
siteto profesorius, gavo 
chemijos dovaną už 1926 
m., ir prof. Gustavas Her- 
tzas iš Halle universiteto 
gavo fizikos dovaną už 
1925.

Daugel kartu sandarieeiai vie- 
nybininkai statė minėtą "vysku
pą" tautiškumo pavyzdžiu. Kaip 
jums atrodo šis įvykis, ponai 
sandarieeiai? Kas iš musų ieško 
pilsko litewskicj uniji? Lietu
viai katalikai ar sandarieeiai?

Edwardsvilles Raporteris.

Lenkų kalbėtojai nei vienas 
neprisiminė apie "bracia litvini" 
nuveiktus darbus per lenkų su
kilimus (metežus.).

Atėjus eilei ’’vyskupo" Grite- 
no, vakaro vedėjas pristatė "ek
scelenciją będzic mowil po li- 
tewsku’’.. Bet..; atsiprašė, kad 
kalbėsiąs pirma lenkiškai ’’() 
wolno.se narodoivą politiezną”. 
Bet jo kalba tuomi prasidėjo ir 
baigėsi be jokios logingos išva
dos, kas ta per "wolnosc paliti- 
ezna". Tik pradėjo girti lenkus 
nezaležninkus, kaip "išrink
tuosius”, kurie tikrai yra 
pilnai supratę evangeliją ir jie 
vieni ją pilnai pildo ir kad jie 
suvaidinsią didelę rolę savo "oj- 
eziznai. ”

Tolinus pasakė: "teraz będę 
mowil po lifowsku w mojim ro- 
dz.inym język'U.” Ar daug čia 
yra žmonių, kurie supranta lie
tuvių kalbą ?.. O Jackau! Stebuk
las. Iš esamų salėje apfe 150 as* 
menų rankas iškėlė 3 vyrai, i 
moteris ir motina kumštelėjo 
mergaitei, kuri galėjo būti apie 
8 metų, kad iškeltų savo ranku- 

|tę... ’’Vyskupui” pasidarė koktu, 
nes lenkai pamatė, kad lietuviai 
nuo lenkų senai atsiskyrę ir su 
jais nieko neturi, ir nežiųrint, 
kaip save kas netituluotų ir kvie
stų bendrauti su lietuvių tautos 
mirtinais priešais, atsakymas 
bus: Ne! Tad vargšas susigėdo 
ir labai tyliai pareiškė: "prakal
boms pasibaigus norėčiau tuos 
lietuvius asnipniai pamatyti svam
biu reikalu.”

Prakalboms pasibaigus, minėti 
"lietuviai” pirmieji sprūdo iš 
salės nenorėdami susitikti su 
"vyskupu".

Vienas iš kalbėjusių kunigu- 
žis Spadewski gavo gelių bukie
tą, taip vadinamų — rausvų bal
tų aštri}, gi "vyskupui" įteikė 
irgi gyvų gčliij bukietą — gel
tonų chrysanthemums. Lenkai 
sako: žolty kolor zdradzający. 
(geltonas dažas — ženklas išda
vystės). Esanti lietuviai supra
to ir dėkingi lenkams už jųjų 
pačių Įvertintą "vyskupo” daly- 
vumą reprezentuojant lietuvius.

PAŠALPOS SKYRIAUS KLAUSIMU. 
Rezoliucija.

Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Ameriko
je Pildomasis Komitetas ekstra sušauktam posėdy 192b 
m. lapkričio 10, 11 ir 12 dd. Wilkes Barre, Pa., detaliai 
apsvarstęs ir priėmęs pašalpos skyriaus kuopų referen 
dūmo nubalsuotąjį projektą pirmą, viienbalsiai nutarė, 
kas seka:

1. Pašalpos Skyriaus naujas statutas įeina galan 
1927 m., sausio 1 dieną.

2. Susirgę nariai prieš sausio 1 d. 1927 m. pašalpą 
gauna sulig senos konstitucijos. Susirgęs sausio 1 d. 
1927 m. pašalpą gauna sulig naujos Susivienymo konst i- 
i ucijos.

LABDARYBĖS FONDUI.
L. R. K. S. A. 158 kp. 

Pittsburgh, Pa. mėnesiniam 
susirinkime nutarė aukot 
$25.00, kaip Kalėdų dova 
ną, Susiv. Labdarybės Fon 
d am

J. V. Patckevičius, , 
158 kp. raštin.

Redakcijos prierašas. 158 
kp. $25.00 auką Centras 
priėmė. Kas paseks kilnų 
158 kp. pavyzdi ?

Kaunas Elta. — Lapkri
čio 5 d. 1926 m. šianaktį. 
Seimas ratifikavo Lietuvos 
-Rusijos nepuolimo sutar
tį. Balsavimo išdavos; 45 
už, 24 prieš. Opozicija bal
savo prieš. Lenkai susilai
kė.
Lietuvos Pasiuntinybė A- 
menkai.

New York. — 3 metu 
kontraktas, paliečiantis 30, • 
000 siuvėjų dari?įninku ai 
gas, liko galutinai priim
tas International Ladies 
G arm ent. Workers Unijos 
atstovu ir darbdaviu.

Stre i k a s d a r b ini n kams 
atsiėjo $30,000.000 (algą at
žvilgiu), o unijai $2,500,000 
Sulig naujo kontrakto strei 
kininkai gauna pakėlimu 
algos nuo $6. iki 10 dol sa
vaitėje.

Mexico City, Mex.co. — 
Gydytojui susirupmę atsi
radimu ypatingos ligos e- 
pidemijos, kuri apsireiškė 
mieste. Monte Cristo, Chia
pas valstybėje. Ta liga ap
akina savo aukas. Virš šim
to asmenų jau apako ir apie 
800 apsirgusių yra pavo
juj nustoti matymo. Va) 
džia siunčia gydytojus, kad 
tie vietoje apsipažintų su 
ta nuostabia liga.

Roma. — Premijeras di
ktatorius Mussolini pasi ry- 
žęs apginki not fašistinę 
miliciją.

Varšuva. — Tarp dikta
toriaus Pilsudskio ir Seimo 
kova nesiliauja. Varšuva 
kibždėte kibžda lenkų, rusą 
ir vokiečių monarkištais, 
kurie aptaria planus atsta
tyt. Lenkijai karaliaus so
stą, po to, žinoma, sektų 
planai, kaip atstatyt sostus 
Rusu jo j, Vokietijoj ir kito
se valstybėse.

L.R.K.S.A. ir 
Darbininkų 
reikalai
Sus i vi eny m o l’i 1 domaš is 

Komitetas ekstra sušauk
tam posėdy 1926 m. lapkri
čio 10, 11 ir 12 dd., Wilkes 
Barre, Pa. padarė daug 
svarbiu ir rimtų nutarimų.

Galutinai sutvarkyta ir 
patvirtinta naujų narių va
jaus rezultatai ir užgirta 
kuopoms, daugiausia prira
šiusioms naujų nariu, do
vanos. Smulkus raportas 
bus paskelbtas Centro Ra
štininko raporte.

Užgirta J jabdarybės Va
jus. Į Labdarybės Fondą 
įplaukusias aukas dalyt na
šiems ir našlaičiams, kurie 
tos pašalpos labiausia rei
kalingi. Našlės ir našlaičiai, 
norintys pasinaudot to fon
do pašalpa, turės atsikreipt 
i Labdarybės Komisiją rei
kalaujant Labdarybės Fon
do aplikacijų, kurios neuž
ilgo bus pagamintos, jas iš
pildė turės gaut kuopos 
valdybos paliudymą ir grą
žint Labdarybės Komisijai.

Pašalpii dydis nustatyta 
nedaugiau 10 dolerių ant 
kart.

Susivienymo nariai kvie
čiami visom išgalėm tą fon
dą remti ir per jį ištiest 
pagalbos ranką nelaimin
goms našlėms ir našlai
čiams.

Galutinai apsvarstyta ir 
priimta pašalpos skyriaus 
naujas statutas, kurio pa
matau įeina referendumu 
nubalsuotas projektas No. 
1. Į projektą įnešta visos 
tikslios kuopų pastabos...

Naujas statutas Įeina ga 
lėu (pildyman) 1927 m. 
sausio 1 d.

Plačiai apsvarstyta Akro • 
no nuosavybės klausimas. 
Centro Valdybos pirminin
kas P. Muliolis tuo klausi
mu patiekė platų ir smul
kų raportą. Jis bus išspau
sdintas organe. Apytikriu 
apskaitymu Akrono nuosa
vybė verta virš $53,0006.

Pašalpos skyriaus nau
jas statutas spausdinamas' 
šiame "Garso’ numeryje.

Nutarta Įsigyt naują 
spaustuvei ’ Tnt ertypą ’ 
kadangi senasis neatatinka 
organo ir apskritai spau
dos darbams..

Organe ’’Garse” sura
dus tinkamą vedėją, Įvest 
Sveikatos Skyrių.

Pildomojo Komiteto1 su
sirinkimo ir padarytų nu
tarimų smulki apyskaita 
bus paduota Centro Rašti
ninko protokole. Kiekvie
nam nariai yra pravartu tą 
protokolą ir ten surašytus 
svarbius nutarimus pers
kaityti. Žinant organizaci
jos tvarką, bus lengviau 
darbuotis Centro Valdybai 
ir mažiau bus nesusiprati
mu kuopose ir narių tarpe.

Maskva. — Bolševikai 
nor narduoti Katrės didžio
sios buvusios rusų impera
torės, karūną, kuri vertina 
maN)2 milionais dolerių.

■

1

wolno.se
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KAIP AMERIKIEČIAI 
IŠNAUDOJAMI.

Pereitam ’’Garso” nume
ry minėjom, ką rašo Lietu
vos laikraščiai apie emig
raciją ir Amerikos lietu-

žiau kaip 14,000,000 litų Ame
rikos lietuviai yra įdėję į lai
vakortes, kurių didelė dalis 
niekados nebus sunaudota ir 

■'už kurias laivų bendrovės e- 
ventūaliai grąžins pinigus, ne 
tik be nuošimčių, bet dar ’r

davo šitokiu šmeižtu.
’’Amerikos laikraščiai ‘bc-

ve’k nieko nerašo apie tuos ---------
nuostolius, kuriuos turi ame- Į SOCIALISTŲ IŠTAUTĖ- 
rikiečiai, laikydami taip ne-' 
produktingai sudėtus 
nūs dolerių į laivakortes, ku-* riomis varį 
pasinaudoti

milijo-

bau kas galės

LIŲ IŠDAVIKIŠKI 
ŽYGIAI.

Kam nėra žinoma musų
. Nerašo iš dalies tautos kova su Rusijos biu- 

jau ir dėlto, kad daugelis mu- rofcratija UŽ savo šventu-

LIETUVUS-.LAIKRAŠTIJOS ŽYGIAI.
(Kelios palaidos mintys)

1. Šiandieninės srovės. Jau visur plačiai tvirtina 
ina, kad dabar spauda (siauriau imant laikraštija), 
lengvai gali užvaldyti pasaulį, pakreipdama visuomenes 
minčių srovę į norimą pusę. Iš to net ir apytikrė išva
da padaroma: kur spauda savo rodyklę suks, visuome
nės galvojimas ir kryps.

Šiandieninis lietuvių tautos visuomenės šaltinis ne
teka vienu keliu. Žmonių mintys išblaškytos į įvairias 
šalis, į daugelį srovių. Tą padarė spauda, kuri dabar 
čia neturi vienodų tikslų, vieno kelio, o yra suskaldyta 
ir pakreipta į daug mažesnių takų. Tie takai, tai vadina
mi partinių laikraščių kryptys, kurie verčia jais ke
liauti tam tikras visuomenės dalis.

Paėmę vienumon tų srovių laikraščius, mes juos 
bendrai galime pavadinti partine spauda. Tos spaudos 
yra dvi rusi: dešinioji ir kairioji. Pirmoji, apsišarvoju
si aukštais religiniais siekiniais, eina visuomenėn skel
bdama jai tikros krikščionybės bei Kristaus mokslo 
spindulius. Tuos reikalus pilnai atstovauja: ’’Rytas”. 
’’Darbininkas’’, ’’Ūkininkas”, ’Šaltinis,’ „Vienybė’ ir 
d. k. Taip pat krikščionybės dvasioje vedamų yra ii- ke
letas rimtų žurnalų.

Bet yra Lietuvoje ir lokių periodinių spausdinių, 
kuriems daugiau tinka ne laikraščio, o tik visuomenės 
minties kurstytojo, šlamšto, vardas. Tie tai ir yra kai
rieji laikraščiai. Nuo jų riksmo baisiausiais balsais 
skamba visas kraštas. Jie kovoja kaip tik galima nedo
riausių bildu: šmeižtas, didinimas (vežimo iš adatos 
skaldymas), tai pačios karštosios bedieviškosios spau
dos kibirkštys, kurios veidmainingai degina neapšvistos 
visuomenės širdis. Šiandieną tuo naudojasi šie sociali- 
stiškųjįĮ partijų laikraščiai — organai, kaip: daug tru- 
kšmo keliančios ir nevieną sykį jau baustos ’’Lietuvos 
Žinios”, ’’Socialdemokratas”, ’Lietuvos Ūkininkas”, 
’Žemaitis',, ’Šešupės Bangos’, ’Darbininkų Balsai’ ir 
tt.

Sąžiningumas- bei tolerancija jiems jau senai už
miršti. Taigi "mandagumo bei sąmoningo kitų gerbimo 
iš jų ir nelauk. Tie laikraščiai gerai yra pažinę visuo
menės liovus, jos užgaidas ir silpnybes. Moka prie jos 
prisitaikinti, nors, žinoma, ne kuo kitu, kaip daugiau 
veidmainingais žodžiais, ncpildomais pažadais ir neap
sakomu kitų gramzdinimu Į nusikaltimų purvyną. Ne 
naujiena, kad nuo jų šiandieną sunkiai kenčia visa eilė 
tų garbingų ir neužmirštamų visuomenės darbuotojų, 
prikėlusių ir pačią tautą iš žūties ir dabar bedirbančių 
dar tolimesnį jos stiprinimo darbą.

Bedieviškieji laikraščiai, tarsi be laiko paliuosuoti 
kriminalistai, kurie iš nesusivaldymo nebežino iš ku
rios vietos pradėjus savo baisųjį ir visiems iki gyvo 
kaulo įkirėjusį darbą. Kovoja jie su visu, kas krikščio
niška. Kylant tokiai nelemtai socialistiškai akcijai, ka
talikiškoji spauda, gindama šventus savo įsitikinimus 
bei teises, reakcingai reaguoja į šmeižikų darbus. Ir 
šiandieną katalikams savo laikraščiais tenka netik ko
voti prieš tvarkos drumstėjus, bet ir krikščioniškąją 
nuotaiką išlaikyti' reikiamojoje aukštumoj.

Trumpai pasakius, paskutiniais laikais Lietuvoje 
tarp laikraščių eina arši kova. Ir nors pačioj valstybėj

vius, kuriuos išnaudoja lai 
vakorčių agentūros ir slap
ti agentai, už gerus pini
gus žadėdami atgabciit mū
siškius iš Lietuvos.

Tuo aktualiu klausimu 
dienraštis ’’Lietuva” rašo:

’’Lietuvos žmonių, emigra
cija į Ameriką prieš karą bu
vo labai didelė. — pavzd. 
1912 m. ji siekė bene 23,000. 
Magiškas ’Amerikos’ vardas 
verčia muši} neturtingą pilie
tį svajoti apie ’turtų ir lai
mės kraštą’. Kažin, ar rasi 
Lietuvoje nors vieną šeimyną, 
kuri neturėtą Amerikoje savo 
giminių, arba artimų draugą. 
Taigi tie giminės ir daro nuo
latinių pastangų ’parsitrauk
ti’ Amerikon savo brolėnus, 
seserėnus, draugus. Geriausias 
būdas padėti — tai išpirkti 
laivakortę ir pasiųsti kiek pi
nigų laukiamam keleiviui, kad 
galėtų išsirengti j kelionę. 
Toks laivakortės ’išpirkimas’, 
būdavo praktikuojamas dar ir 
prieš karą. ’Išpirkti laivakor
tę’ reiškia sumokėti laivų ben
drovei už visą kelionę iš Lie
tuvos iki Naujorko. arba net 
iki to miesto, Į kurį toksai c- 
migrantas kviečiamas.

’’Kiek yra išpirktų laivakor
čių — sunku pasakyti. ’Rytas’ 
pavyzdžiui, sako, kad laukian
čių e’lės vienoje tiktai Ameri
kos Jungtiniu Valstybių agen
tūroje butą apie 12,000. Ar 
daug jų yra ir butą kitose a- 
genturose ir kontorose; niekas 
nežino. Bet jei paimtume-ir 
tuos 12,000 kaipo maždaug ti
krą skaitmenį, tai surastume, 
kad pinigai dažniausiai Ame
rikos lietuviu sumokėti už lai
vakortes, guli be jokios nau
dos lietuviams laivų bendrovė
se, kurios tais pinigais pačios 
verčias’. Vidutiniškai imant 
viena laivakortė iš Kauno j 
Naujorką atsieina apie 1,200 
litų: kadangi ją yra leiskime j 
12,000. tai aišku, kad ne ma- Į

atskaičiusius tam tikrus komi
sus. sudarančius maždaug a- 
pie 5%. Kitaip sakant, iš A- 
merikos lietuviu kišenių t’k 
šitiems 12,000 laukiančią eilės 
keleivių (kurią didelė daugu
ma niekados nesusilauks savo 
eilės) išmesta lauk ne maž’au 
kaip 700,000 litų, nekalbant, 
jau apie tai, kad 14 milijonų 
litų davė pelną ne lietuviams, 
bet laivų kompanijoms- Kur 
kas daugiau butų naudos Lie
tuvai ir tą geraširdž.’ų ameri
kiečių giminėms ir draugams 
Lietuvoje, jei tie pinigai butą 
jų persiųsti Lietuvon ir galėtą 
čia prisidėti prie ją ūkio pa
gerinimo.

’’Čia tik pavyzdžio (lėliai, 
kalbama apie 12,000. Bet nėra 
nė mažiausios abejonės, kad 
tokių laukiančią eiles keleivių 
yra kur kas daugiau ir jų su 
mokėtos kompanijoms sumos 
žymiai prašoka čia šuminėtus 
keliolika mil. litų.

’’Prie progos galima suminė
ti. kad yra dar ir kitokių, 
amerikietiškai sakant, ’sky- 
mų’. Tula f’rma (nelaimei, lie
tuviu firma Amerikoje) per 
keletą melą vartojo tikrai lupi
kų metodus: pasinaudodami 
tuo faktu, kad įvažiavimas į 
Ameriką buvo ir yra apsun
kintas. ir išnaudodami savo 
giminių išs’ilgusių - amerikiečių 
santimentus, tos firmos dali
ninkai imdavo ’uz atgabeni
mą Į Ameriką' keleivio tarp 
200 ir 250 dolerių; nors visos 
su kelione surištos;išlakios te 
siekdavo 120 iki 140 ar 150 do
lerių. Vadinasi, visi kiti pini
gai eidavo tos firmos dalinin
kams. neskaitant jau papras
to 5% komiso, kokį moka sa
vo agentams laivų kompani
jos. Laivą kompanijos tardomi 
Amerikoje tos agentūros ve
dėjai. aiškinosi, buk jie dalį 
savo uždarbio turėdavę mo
kėt i, kyšių pavydale. Lietuvos 
valdininkams, ko iš tikrųjų 
nebuvo. — jie tik savo ’get

sų laikraščių Amerikoje par
duoda laivakortes ir gauna 
sau 5% komiso. Negi, versda-

toks didelis krikščionių suspaudimas, tačiau jie dabar 
veikia dar aktingiau. Liaudyje laikraščiai plinta, o su 
jais kartu ir tiesos žodis.

2. Katalikiškosios spaudos tikslas: tauta ir valsty
bė. Katalikui laikraščiai netik ginasi nuo marksminkų 
užpuolimų, bet rūpinasi ir savo krašto ateitimi, ir tuo 
laikiniu jo likimu, ugdant jo-visuomenę tikroje krikščio
niškoje dvasioje. Juk neveltui tie laikraščiai ir laikosi 
to centrinio stulpo, kuriame įrašytas nepamainomas 
■siekis: DIEVAS IR TAUTA.

Krikščioniškieji laikraščiai visuomet yra įsitikinę, 
kad eidami visuomenei!, turi privalomos pareigos Susi
durt i ir su tautos bei valstybės reikalais. O kiek daug 
tų reikalų mes šiandieną turime! Svarbiausi tautos rei
kalavimai yra, kad jos žmonės šventai gerbtų kas sava, 
saugotus! kenksmingos svetimųjų įtakos. Opiausias mu
sų dienų tautos uždavinys — išlaikyti žmonių solidaru
mas jų gerove ir. garbingas vardas.

Katalikų spaudai valstybes reikalai taip pat neuž
ginčijamai svarbus, ypač dar musų Šiais' tvarkymosi 
laikais. Valstybei reikalinga išsikovoti pilnutines teisės, 
Rad turėtume sau, kas tikrai yra musų. Bet ar pas 
mus taip f aklinai yra? Ne! Bris ii niūkime tik Vilnių, 
arba kartais ir Klaipėdos krašte atsiveriančias žaizdas, 
ir mes pilnai įsitikinsiu, kad esame skriaudžiami ir

lenkų ii vokiečių. Kalbama j ai laikraštijai ypač svarbu, 
kad musų asmenines bei visuomenines pareigos butu 
tampriai susijungusios valstybės reikaluose. Valstybė 
nedidelė, o dariau juk milžiniški.

Kata!, spauda stengiasi krašto piliečiu sąmonėje 
ugdyti atsakomiiigmuo jausmą tautinėms pareigoms. Ji 
stengiasi žmonėse atgaivinti tų kraują, kuris tekėjo Vy 
tauio laikų karžygių krūtinėse. Tokie tai užsimojimai 
k at a Ii ki ško s s p a u do s.

3. Ateities perspektyvos. Nepasisekimai entuziastin
gai pralaužia kelius į ateities laimėjimus. To lozungo 
vedama šiandieną su viltimi dilba ir krikščioniškoji 
spauda. Nors pastarųjų metų rinkimai ir pralaimėti, 
tai dar nereiškia, kad visuomet taip jau ir bus. Toli dar 
gražu Lietuvos visuomenė dar tiek nėra atitolusi tiky
bos, kad bedieviškoji vyriausybė galėtų taip egzistuo
ti. Kaip matyti, prie to privedė kairioji spauda, visais 
budais sudrumsčiusi visuomenės protų ir tikinčiųjų a- 
kysė veidmainingai šineižusi buvusią valdžią. Ir todėl 
šiandieną katalikų laikraščiai privalo išblaškyti iš vi
suomenės tas miglas, kurių pridumė priešingo nusista
tymo žmones ar kiti tolygus tautos išdavikai. Katalikų 
spauda yra tikra tą kovą laimėti ir visuomenes suklai
dintą mintį bei galvojimą vėl atvesti į tikrą kelią.

Tiesa, kova gana sunki, o ypač kad b ils daug pasi
priešinimo smūgių. Bet tas katalikų juk uebaimma. Gi
lus tikėjimas, patriotiniai siekiai ir nepalaužiamas pa
siryžimas, tikrai. netolimoj ateity padarys teigiamos at
mainos.

Katalikų laikraščių Lietuvoj nuolat daugėja. Neį
stengia jų nųn užgniaužti ir dabartine valdžia, nors ir 
ieškoma joje kokių nors labiau pastebimų priekabių,

Kiekvienas lietuvis-katalikas šiandieninę Lietuvos 
padėtį turėtų giliai suprasti. Ta padtėis laukia atmai
nos. Tą laukimą mes galime be abejones pagreitinti. 
Bet kaip? — Visomis išgalėmis remkime Lietuvos ka
talikiškąją spaudą!

St. B.
• r: " •

rėš vietos ir išvažiuoti iš 
Lietuvos, nors ji yra tikra 
lietuvaitė, tik Amerikoje 
augusi.

Nors Am. lietuviai dėjo 
visas pastangas, kad Lie
tuvą padaryti laisva ir ne
priklausoma valstybe, nors 
Am. lietuviai tik per Tau
tos Fondą sudėjo Lietuvos 
reikalams virš 600,000 dc 
Įpilu, nors dėka Am. lietu
vių aukoms Lietuvai duota 
progos jos kritiškiausioje 
valandoje finansiškai atsi
griebti; kuomet visi stojo 
prieš Lietuvos nepriklauso 
n Įk.11 į [opu icAupĮT; ouų 
mybę. Am. lietuviai pasko- 
inilijonų dolerių.

Bet štai tos pačios Lietu
vos valdžia, lyg pasityčio
dama iš tų visų Am. lietu
vių Lietuvai padarytų au
kų. meta mums pirštinę —

mies tokiu pelini, panorėtų ;n- dešimties metų

sias teises.
Ką* nežino anų keturias- 

kiiygnešiij 
gadynes, kuomet turėjimas
maldų knygos arba elemen
toriaus buvo prasikaltimu 
gręsiančiu ištrėmimu į šal
tus Sibyro tyrlaukius.

Ačiū lietuvio karštai ti
kinčiai matutei, lietuviai

7

iš kompa- 
i bankus, 

pelno tiek 
tiek ir a- iškentėjo visus tuos vargus.

nes jo mamyte mokėjo į- 
skiepyti savo vaikeliui kar
štą prisirišimą prie bočių 
tikybos ir lietuvių kalbos. 
Žlugo žiaurus žandaras, žlu
go visi nnis,, prispaudėjai, 
lietuvis gi iškilo į garbingą 
nep ri klau som ą. vals I y b ę.

emigran- 
Amcr’ka

formuoti savo skaitytojus ir 
aiškinti jiems šitą jų ’inves- 
mentą’ žalingumą ir nuostolin- 
gumą. O vis tikta’ reiktų ame- 

» rikiečiai Įspėti ir paraginti at
siimti savo pinigus 
nijų ’r sudėti juos 
Čia juk galėtų būti 
Lietuvos žmonėms, 
merikiečiams.

’’Tie busimiems
tams iš Lietuvos į 
pinigai yra ją draugą ir gi
miniu Amerikoje skirti išimti
nai kelionės išlaidoms paden
gti ir amerikiečiai iš tą pini 
gu nesitiki pelno ir nuošimčių 
laivų bendrovėse. Amerikie
čiams, rodos, reiktų paduoti 
maždaug tokis pasiūlymas:

”1. Atimti iš laivų heudro 
vių sumokėtus pinigus ir 
ponuoti juos Lietuvos bankuo
se, atidarant sąskaitas vardais 
tą • asmenų, kurie yra ame
rikiečių kviečiami į Ameriką-

”2. Atidarant banke tokią 
sąskaitą, duoti instrukciją, 
kad bankas išmokėtą keleiviui 
(ar jo nurodytai laivą kompa- 

• nijos kontorai Lietuvoje) pi
nigus, kai keleivis išrodys ban
kui. kad turi Amerikos konsu
lo vizą įvažiuoti Į Ameriką ir 
kad jo kelionės eile jau pri
ėjo.

Bet vos lietuvis spėjo at reikalaudama, kad Am. lię-
sistoti ant savų kojų, vos 

,-įpJ spėjo laisvai atsikvėpti, kai

gauti 
savo f 
silieka 
amerikiečio dispozicija i.

Jei keleivis negalėtų 
vizos, ar nesusilauktų 
■ilės, toks depozitas p:t- 

deponavusio pin’gus 
is

galėtų jį iš banko atsiimti, a1’ 
ba įsakytų bankui išmokėti 
juos jo giminėms Lietuvoje.'' 

Amerikiečiams tikrai ver-

štai .Lietuvą užplūdo, it A- 
zijos sąrančiai, Įvairus pa
saulio lygintojai marksistai 
ir kitokį istai. Pasinaudoda
mi esama pokarine ekono
mine Europos, kariu ir Lie
tuvos. suirute, tie naujos ly
gybes skleidėjai melagingai 
mulkindami, įtikino nesusi- 
pratusį. kaimietį savo? gau 
siais pažadais ir tokiu bu 
du jiems pavyko išgauti 
apvilto darbininko balsus it 
tokiu budu tiems istams, 
paremiant žydams, lenkams 
ir vokiečiams, pasiseko 
gauti į savo rankas valdžią.

pie
tau

tuvaite, dirbanti Lietuvoje 
apleisti!, 
vienuolė.
lietuvių 
Lietuvos 

liaudininkų vai

Ir vos šeši 
slinko ir jau 
tos apaštalai 
jie yra. Štai 

ta šiuo klausimu susidonie-1.gydimu Steigiamojo Seimo 
ti ir savo kapitalus panau-1 priimtą Konstituciją nemo j 
dot savo ir savųjų gerovei, i [<a dvasiškijai algų. Atima 
o ne maitint gaujas isnau- lietuvių katalikų mokyk 
dotojii. loms valdžios finansinę pa-

-- ,------- šalpa, be 
IŠ LIETUVOS. . f Šsteigia (Rašo ’'Garso” Redaktoriui) saj<0 

Kaune, žinai, dabar nieko .v-; kunigui Jėzuitui 
patinga. Seimas dirba. Kol ka: 
dar didelių riaušių nėra.

Dabar Seimas yra pradėjęs ' įį". 
svarstyti kitų metų biudžetą- 
Kunigams algų neįtraukė. Alat, 
jie nepripažysta naujai peri 
varkytos bažnytinės provinci
jos. Girdi, esą tik du vyskupai 
(Karevičius ir Karosas), o iš 
’’bėdos” dar ir trečiąjį gali pri- '

menesiai 
tie nauji 
pasirodė 
tie ponai lau-

valdžios lėšomis 
lenkų mokyklas. Į ■ 

išvažiuoti vokiečiui.
i lenkti

[kunigams agitatoriams lino 
i sai leidžiama agituoti po 
visą kraštą. Negana to. 

[Štai tie ’’tikrosios demok- 
i, i rafijos” apaštalai ’Saulės’ 
•i- Dr-jos mergaičių progimna

zijos vedėjai amerikiete!
, lietuvaitei įsako atsisakyti

v. c • , nuo progimnaži jos direkto-pazmti — Skvirecką. į t e>
Nenusimena kunigai, nes kata-Į " “

likiškoji visuomenė dabar misis -j socialistai. Kai dabar eina vi
ta čiusi juos šelpti. Katalikiškoj; jsur savanorių suvažiavimai, tai 
visuomenė dabar mato, kad ve! j uieko kita negirdėti, kaip tik 
atėjo laikai panašiis vokiečių o-i,as> del ko dabar atimamos iš 
kiipanpi viešpatavimo Lietuvoje 
laikais. Smarkiai Požėlai rėžė 
karčius žodžius tuo reikalu i a-

švietimo darbą, 
Lietuvą, nes ji yra

Didesnio Am. 
katalikų įžeidimo 
socialistų
džia išgalvoti negalėjo. Tai 
yra lygus tautos išdavystes 
žygis. Šio socialistų p. Če
pinskio ir ex-komisaro p. 
Požėlos žygio mes, Amer. 
lietuviai katalikai, niekuo
met neužmiršime. Jei jus 
leidžiate gimnazijose moky
tojauti ir universitete pro
fesoriauti kitų šalių jpilie- 
viams ir mokate valdžios 
algas, gi Amerikos lietuv.ai- 

»tei neduodate mokytojauti 
nei privatinėj progimnazi
joj. ji neš tokį jusų anti lie
tuvišką ir anti katalikišką, 
tautos ardymo, kultūros 
slopinimo, darbą kuo griež
čiausia protestuojame.

Amerikos lietuvi katali
ke! Protestuok prieš Lie 
tuvos ištautėliii išdavikiš
kus žygius. Protestuokite 
prieš švietimo ministerio 
Čepinskio reikalavimą, kad. 
sesuo Margarita atsisakytų 
iš ’’Saulės” Dr-jos merga i- 
čiii progimnazijos direkto
rės del to. kad ji Amerikie
te ir prieš Vidaus Reika
lu ministerio Požėlos reika
lavimą, kad sesuo Aiargari- 
ta arlcistiĮ Lietuvą, nes e- 
smiti ameiikietė.

ft

žemes? Mąriampolcje
naujoji vyriausybė

savanorių 
gavo vėjo 
tiek, kiek jau daugiau nereikč- 

Kai pasveikino suvažiavimą 
■ama, niekas uč

”bu” nė ”mu” neatsakė. Vilka- 
I viskyje suvažiavimas praėjo ne 
visai žymiai.

j Dabar labai dūksta cicilikai 
mint pulk'. V. Glovackio, kam jis 
organizuojąs savanorius. Matyli, 
jau. suprato, kad čia ne visai gar- 

faktinai pasilikusios. įširdo. -Na.tdžiai gali socialistams atsiliepti1 
tik pagalvok, ar neužgavimas > 
žmonių: varžytines panaikino.- 
bot tas nuperka, kas 
diroda. Tai išeina, kad 
biesas palikins! Keikia 
kad ’’monija” cicilikai 
kis. Girdėti.
rinkimai, žmones vysią eieilikų Spėjame, jis pavyks gerai! .
agitatorius kur pipirai auga. ' iduje no visai ramu: ^Įažnai saukia. 

Ypač smarkiai keikia dabani- siaučia Įvairus plėšikai, vagys.
nį Seimą ir Vyriausybę kariai 13et ko ir benorėti, juk tikro- 
savanoriai. nes dabartinis Žemės, ji demokratija viešpatauja, tai 
Ūkio ministeris atima iš jų žemes, dabar tokiems gaivalams tik ir 
Atėmęs duoda jas visokiems vai- gyventi. Kasdien girdėti ivaii.ų 
katoms, bi tik jie, žinoma, yra žudynių, plėšimų ir tt. Net ir a-

kis Vilkaviškio Kurijos kanele- .’° 
Sako, Po Sleževičius tėlegr;
it virtas 

: smulkiai

rife kun. J. Laukaitis. I 
žėla lik paraudonavęs, 
vėžys. Žiliai, Laukaitis 
nemala!

S o c i al is t ai panaikino 
varžytines. Žmonės pradžioje la
bai buvo patenkinti, bet kai pa-j 
matė, kad sakytosios varžytines į

visokia.

žmonės, 
jiems li

kai ateisią Seime 
žmonės

Savanoriu organizavimo durims 
<ina gana sparčiai. Visin' Glova- 

daugiau ! ckis išrenkamas pirmas. Dabar 
tas pats Į leidžia ’’Tautos Valią”. Ją labai 

visi skaito. Lapkričio pradžioje 
žadame šaukti visuotiną visos 
Lietuvos savanorių suvažiavimą, 

jis pavyks gerai!

pie Vilkaviški, Pilviškius tokią 
atsitikimų nestota..

Smarkiai veikia darbininką 
profesinė sąjunga. Ją organizuo
ja Įvairus bolševikėliai. Požėla 
tyli — nieko nesako, bet jie ren
gia pirtį socialdemokratams ir 
kartu ponui Požėlai. Jau liaudi
ninkai susirūpinę: kas bus, gir
di. kai čia ’’proletarai” įsivy
raus.. ’’Proletarai” daliai' labai 
mandri vyrai. Jau nesenai Ma- 
riampolėje buvo apstoję vieną U- 
kininkę, reikalaudami, kad ,fi iŠ 
vežimo išliptą, o duotų jiems ten 
kaž kokiu reikalu kur nuvažiuo
ti. Jei ne policija, tai kitaip ir 
nebūtą buvę. Policijos ’’proleta
rai” nekenčia, it žydas kryžiaus.

Žinai, dabar, bendrai imant, 
sunkus pas mus laikai! Jei dar 
ilgai taip pabus — metus laiko, 

tikėtis prieisime prie jo. 
yra priėjusi Rusijos iiu- 
Liaudis jau pati šaukte 
kad prakišome, rinkda

mi .socialistus j Seimą! Socialis
tai, kaip jau rašiau — liaudinin
kai. patys nusiminę. Žiūrėsime, 
kas bus t oliau!

Viso gero.
Tavo - Juozas.

galima 
ką jau 
perija!
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kime mindžioti musų tau
tos sunkiai iškovotas tei
sės, nesiduokime ištautė- 
liams niekinti musų šventų 
Įsitikinimų. Jei pp/Čepins- 
skiui ir ex-komisarui Požė
lai. katalikiškos Lietuvos 
duona negardi — lamingos 
kelionės pas Kapsuką ar 
Pilsudskį čebatų valyti.

Palikite Lietuvą tikriems 
lietuviams katalikams, nes 
jie del jos ir kraują pralie
jo ir galvas paguldė.

Fed. Sekretorijatas.

LENKAI RYŽTASI: PULT AR 
NEPULT LIETUVOS?

Vilnius (E.). — "Vilniaus Ai
das’’ praneša iš Varšuvos, kad 
ten pastaruoju laiku aplimc 
sprendžiamuosius veiksnius ei
nanti smarki kova. Susirėmusi 
dvi partiji. Viena jų reikalau
janti nieko neatsižiųrint ruoštis 
prie griežto žingsnio Lietuvos 
atžvilgiu, net jeigu teksią susi 
remti del to ir su jungtinėmis 
priešininkų jėgomis. Ji tikinti, 
kad Lenkija šiuo laiku esanti 
militariškai daug stipresnė negu 
1920—1921 mętais; šalia regula- 
rėš kariuomenės labai daug nu
tversianti savanorių armija, ku
rios obalsis ”200.000’’ jau esąs 
visai arti savo surealizavimo. Da
bar ir tik dabar t po Maskvos 
traktato) esanti geriausia proga 
išspręsti keletu fait accompli iš
eities į juras klausimas.

Prieš tą partiją stojanti kita, 
kuri tvirtinanti, k&d toks griež
tas žingsnis galis būti pražūtin
gas Lenkijai, kad su juo jau esą 
pavėluota, kad Lenkija prieš sa 
vim jau turinti bendrą frontą .- 
Rusiją — Lietuvą — Rytprūsius 
Vienintelė išeitis dabar beliekan- 
ti susitaikyti su Lietuva atiduo
dant jai Vilnių. Atidavus Vilnių, 
atsiversią kelias j Maskvą, su 
kuria' galima busią sudaryti su
tartis. Tada Europos rytai susi- 
konsoliduosią. Atatinkamomis su
tartimis Lenkija gausianti platų 
išėjimą j Klaipėdą, Liepoją ir 
Rygą. Tada Lenkijos ekonominė 
padėtis pagerėsianti. Laikas tam 
esąs labai patogus. Prancūzija 
nuo Lenkijos tolstanti ir vis la
biau artėjanti prie Vokietijos— 
amžinos slavių priešininkės, tuo 
budu Lenkijai paleisdama rankas. 
Nustojus Lenkijai domėtis Tautų 
Sąjunga, Rusija atskleisianti Len
kijai nesuskaitomų ekonominių 
galimumų.

Pasak laikraščio, tuo tarpu vy
raujanti pirmoji partija, bet jau 
esą šiokių tokių simptomų, kad 
ir jos tarpe -kyla abejojimų..
PANEVĖŽIO VYSKUPIJA ZA- 
rasų Dekanatas, Degučių Baž
nyčios rektorius
Degpeiai, 1926 rugs- men. 23 <1.

VIENĄ JAU NUDĖJO.

Vilniaus spaudoj pasirodė ži
nia, kad gudų valstiečių partijos 
(B'alorusko-Wloscianska llroma- 
dy) ’’bojovcai’’ nudėję Dysnos 
apskrityje, kaž kokį Iwaszkewiez. 
”Dz. Wilenski’’ rašydamas apie 
tą užmušimą, pridūrė, kad tai 
esąs didelis komunizmo prieisi- 
ninkas ir naikintojas. Bet ”Slo- 
wo” nesidrovėdamas parašė, kad 
kad tai esąs paprastas slapto
sios policijos agentas. Ryšyje su 
tuo agento nudėjimu pasipylė 
lyg iš maišo gudų antrašu len
kų plūdimų, nuo kurių neatsili
ko, kaip ir visuomet ’’halerinin 
kai’’, kurie niekuomet nepralei
džia progos neparašę savo ’’pro
testo.’’

Poezija ir Beletristika.
Stasys Budavas.

GIMTINĘ PRISIMINUS.
Tylią naktį vasarėlės,

Kada vėjas vos kvėpavo, 
Kada pievoj visos gėlės, 
Galveles nuleido savo.

Aš svajodama prie berželio, 
A.kirms žvelgiau mėlynėm 
Ir nuaudęs svajų tinklą, 
Mintimis skridau gimtinėn.

Sa padangių debesėliais,
Sir gaiviuoju vėjeliu,
Skrido mano svajonėlės, 
Paslaptinguoju keliu.

Ašarėlės skruostą vilgė,
Liūdesys širdužę spaudė, 
Bet svajonės raudą tildė 
Ir vilties siūlelį audė.

Papilė, 1925-VI-20.

Stasys Budavas. 
NAKTIS.

-Juodosios šmėklos žemę pamilo, 
Klykia. pelėdos — gundo jausmus; 
Dainos audringosios rimo ir tilo, 
Kai juodos šmėklos žemę pamilo.

#Mėnuo šypsodama mėlynėn vis kilo, 
Žvaigždės jį kvietė į puotą, svečius, 
Nugąsdintos šmėklos slapstėsi, dilo — 
Mėnuo ir žvaigždės begimdė sapnus. 
Šiauliai, 192511-10.

Duosiu litą, duosiu lutą, 
Kad sau ’’Rytą’’ išrašytų 

Motinėlė, tėvužėlis
Ir jauniausias brolužėlis, 

O mergužėlei radastai, 
Kad mintis manas suprastų

Ir, kaip ašei, kad mąstytų — 
Išrašysiu pats jai ’’Rytą’’!

’’Ryto’’ adresas: Kaunas O- 
žeškienės g-vė 3 Nr. Lithuania..

Prenumeratos kabia: 
Užsieniuose, metams 100 litų, 1 
mėnesiui 10 litų.

Pr. Genys.
NAKTINIS SVETYS.

(Iš žemaičių gyvenimo)
Patį vėliausią rudens vakarą, ka

da lietus paskutiniuose, jau geltonuo
se lapuose baugiai šnabždėjo, kada vė
jas šimtamečiuose klevuose ūžė ūžė 
i odos, žemę drebino, Adomas gesė ži
burį ir rengėsi virsti į lovą.

Rodos šiokį vakarą nėra nieko 
malonesnio, kaip lova, prie šiltos 
krosnies, šiltoje troboje. Guli, apsik
loji galvą ir, pasiklausęs, kaip ūžia 
klevai kieme, kaip nuo pastogių tiška 
stambus lietaus lašai, kaip jie prausia 
langų stiklus, pasvaro ji,. pamąstai ir 
susimaišai su sapnais!

Adomas: stambus ūkininkas, ne
senai patėvį blogumu išvaręs iš tėvų 
sodybos, visame kaime žinomas ir ger
biamas. Šiandie jis turėjo gerokai pa
braidyti purvyną, nes aiškiai žinojo, 
kad tai paskutiniai lietai — greit bus 
šaltis: o ūky tokiam svečiui sutikti 
reikia gerai prisirengti, čia daržovės, 
čia bulvės, čia tvartai taisyti, vieniem? 
užtverti, kitiems užkamšyti, tretiems 
šiaip ką padaryti. Taip ir pliausk iš 
•vieno ūkės galo į kitą, iš vieno pastato 
į antrą.

Visas šiandie peršlapo, prisėmė, iš
sipurvinę j o! Neduok, Viešpatie, tokių 
rudens laikų! Kur griebi ten košė, kur 
žengi, ten purvas! Bepig pavasarį — 
visi takai nupuošti švelniausiais, gy
viausiais žiedais!

Vakare visi kuo ilgiausiai džiovi
nėsi permirkusius rūbus, plovėsi kojas, 
prausėsi, nes kaip gi toks eisi gulti, 
juk ir patalą sutepsi ir pats purvu ap- 
skresi!

Adomas ėjo gulti pats paskutinis, 
nes visus reikia, išleisti į kamaras, už- 
sklandyti duris, kad vagišius neįlystų. 
išvarinėti šunis, kates, kad ;’drako'* 
troboj nepridirbtų!

Dabar štai jis atgulė, ištiesė iš- 
vargulius sąnarius, atsigavo!.. Malo
numas perbėgo per visą kūną. Šilima 
glamonėjo purvo ir drėgmės išgriaūž
tas narius, ir akys pačios pradėjo 
merktis...

— Dzin, dzin, dzin... lietus plakė 
langus, vėjas virkdė klevus, po kurių 
kojomis rodės žeme ūžia...

— Dzin, dzin, dzin., žvangėjo sti
klai, rodos, sakyte sakė, kad lauke 
dargana, lietus, šalta drėgmė, purvas, 
tamsa, vėjas..

— Dzin-dzin... dzin-dzin... vis la 
biau skambėjo langas, rodės jį liečia 
žmogaus ranka...

— Dzin-dzin... dzin-dzin... Įleisk... 
Daryk duris... — Rodos kažkas kalba 

ir prašosi į vidų. Adomas nebesupran
ta, ar tai vėjas, ar tai lietus, ar tai 
žmogus...

— Kas čia? Tuščiai pratarė, iški
šos iš po apkloto galvą. Troba nuskam
bėjo, lyg išsigando to vyriško drąsaus 
šūksnio.

— Įleisk pasišildyti... Peršlapau... 
taviškis... Jau senai čia stoviu...

— O kas tu toks, kad čia stovi? 
— Atkerta Adomas nepažįstamam 
balsui ir keliasi iš šilto patilo ir ieš
ko degtuko.

-- Kas tu toks? — Dar drūčiai pa
kartoja.

— Aš — Butą... Aš pas tamstos 
pamotę dažnai užeidavau... Peršlapau...

— A!., vargšas! Juk galą gausi...
Adomas atidaro duris ir įsileidžia 

seną pažystamą ir pralinksmėja..
—Kas tai reiškia! Niekai! Tik 

peršlapau, tik permerkė, oi, oi! Sakai, 
vargas? Koks čia vargas! Toks jau 
knygnešio likimas!

-- Na prašom prie pečiaus! Sušil
si...

— Ne, ne šilimos, bet valgyti no
riu. Esu išalkęs, kaip šuo? Juk ne kur 
užeisi, kur pamanai, ne ko paprašysi! 
Užklups, suims ir amžinai prapuolęs.. 
Turi būti atsargesnis, kaip kiškis, jau
tresnis, kaip šikšnosparnis... Juk ir čia, 
po lango, jau senai stoviu! — Bijau, 
žinau, kad gyveni ne vienas, išeis kai- 
bos, dagu s žandarai ir bėgiok ir slap
stykis!.. Duok man nors duonos! Aš 
jaučiuos, kaip namie, nes ir tamstos 
pamotė mane visada palaikydavo...

— Nusivilk, juk jau, kur stovi, 
ten pelkė bėga...

Butą velkasi viršutinius rubus, A- 
domus ieško lašinių, kuria ugnį, čirš
kina...

— Ne aš moku, ne ką... —• burba 
sukdamos apie, šiitą krosnį.

— Duok man! Aš esu ir keptas ir 
virtas! Viską moku ir nieko nebijau!

Butą įmirkusiomis rankomis ima 
malkas, kiša į ugnį, maišo šaukštu čir- 

•škiunčius lašinius ir šypso.
— Ar Kas neužklups!?
— Ne, kas čia tokiu metu! — At

sako Adomas.
— O nakvoti troboj aš visai bi

jau...
— O, gerai sakai! Jaujoj pirtis pa

kurta! Ryt gaidgyste kuliame! Duoba 
šilta, gera, jei nori ritinėkis ir džiaug- 
kis!..

— Gerai! Aš eisiu į duobą! Išsi
džiovinsiu! Jau, rodos, ir iškepė.

Butą nuėmė nuo ugnies taukų tir
pomąjį katilėlį, įpylė Adomo įneštos 
Smetonos ir čia pat sėdęs pradėjo val
gyti stačiai iš katilo! Ir gardu gi!

— Na vesk manę į duobą! — su
šuko šiek tiek užkandęs. — Ėjau dvi 
dienas, išvargau, kad nebemoku nė pa
sakyti kaip...

Adoma? įžiebia liktarna, velkasi 
milinę ir eina į duobą. Čia parengia 
svečiui guolį, prismaigsto kartinių ir 
lazdų, kad galėtų viską išsidžiaustyti. 
Butą susitvarkęs, gula, jauki šilima 
supa, supa ir merkia akis..

— Kaip atsikelsi ateik pažadink, 
kol jie tebebus nesukite...

— Gerai, pažadinsiu...
Durys klapt užsidaro, žiburys 

slenka trobos linkui, paskui nušvinta 
jos langai, o po valandėlės b] akt ir už
gesta. Vėl naktis, tamsa, vejas, lietus 
n- dargana...

Prieš aušrą Adomas keliasi, par
veda svetį į savo lovą, žadina šeimyną 
ir eina kulti. Kūlimas — smagus! Atsi
gavę sąnariai našiai juda, šiaudai 
šnabžda, o sienomis bėgioja dideli di
deli šešėliai...

— O kad jį šimtas keturiolika! 
Juk čia kaž kas nakvojęs! Štai kokis! 
-— suriko bernas ir neramiai pradėjo 
žvalginėtis.

— Kad tatai jaujos neuždegė, pi
kta dvasia... — atsiliepė mergaitės.

— Ot koks drąsus! Gerai kad ark
lių neišvedė! Išbėgo! O, kad butume
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Jis atliks jam pašiurtą dalį, ir daugiau, 
jei visi padės. Įsirašykite dabar!

užlenkę bemiegant! Na butų buvę pa
dėkos!

— Ar vagis? Kas? Kas čia gulėjo? 
— stebisi Adomas. — Bene jį vel
nias’ čia ir atnešė... o jus ką dirbate, 
kad nematėte?..

— Kas pirmas čia atėjo? —- klau
sia bernas. — Aš šėriau arklius...

— Visi kartu atėjome!
— A, tai aš ir misliju, kad durys 

buvo praviros!.. O jis, mat, buvęs!..
— Ai, o kas ten bėga? — sušuko 

mergaitė iš klojimo, kai visi buvo duo
boje.

—Bėga? Gal ir arklius veda?! 
Velnias!

— Adomai, Adomai!.. kažkas 
knarkia tamstos lovoj... Butų žmogus, 
ne žmogus... nežinau kas...

— Kas knarkia? Kame? — Tau 
ausyse tur but knarkia!... Atsako A- 
domas.

— Man rodos, kad knarkia.. — pa
sakoja su išgąsčiu atbėgusioji iŠ tro
bos.

— Tau rodos... Maž kas tau gali 
rodytis...

— Na kad man rodės, kad knar
kia..

— Eik, eik!.. Apsisapnavai! Cha, 
cha..

Atbėgusioji grįžta ir po valandos 
vėl atbėga su dar didesniu išgąsčiu...

— Knarkia, knarkia! Ąš bijau!
— At velnias į trobą įsimetė! Ei

kime pažiūrėti! Mes jam! — šaukia 
vyrai.

— Nieko, nieko! — ramina Ado
mas. — Atėjo svečių... Nušlapęs, nu- 
bukęs... Tik niekam nepasakykit.. Jis 
bijo... Atvedžiau čia nakvoti, prašė, 
kad pažadinčiau...

— Šunies amatas su tomis knygo
mis!..

— Šiokiomis naktimis vark sau, 
kad nori! Tuščia nematė ir tas kny- 
gas! .

— O neša žmonės!
— Eik, eik, nebijok... Geras žmo

gus... Te sau pamiega... — atsiliepė A- 
domas.

— Visi tie, sakau, šmugelninkai 
labai atsargus ir gudrus. Nė velnias jų 
nesugautų! Nebijo nė lietaus, nė šal 
čio — visi pervaryti ir per vandenį ir 
ugnį! Kad butų ištižas — tuojau ir su
imtų.

— Na, o peniai, ką jus sakysite— 
pridūrė Adomas — juk trys, po vieną 
arklį pasikinkę, šinyku, šmyku, šmy- 
ku pro Činskį šunkeliu, kaip zuikiai, 
nulėke. Ar manai, kad tuščiais? — 
Ne! Aš stoviu ant kalno ir žiųriu, kur 
jus lėksit!.. Jie, užuot lėkę keliuku į 
vieškelį, pasuko pro rėją, pro pirtį pa
skardžių į kęsnotę, kur vasarą banda 
nevisur išbreda. Paskui per lanką į 
Kalnėnų dvaro laukus, į karklynus — 
ir patriubyk į kaktą! Ar mislijate, kad 
tušti! Ne! Tuose vežimuose buvo už 
keletą tūkstančių gėrybių...

— Nė arkliai nęnusprogsta...
— Kur jie lėkė į tuos dvaro lau

kus, juk čia pat miestas... Telšiai... O 
ten žandarų sausai... Tur but jie ne
žinojo.

— Ko nežinojo!.. Oi. jid daug ži
no! Kad ir tokia esi mandri, jų neap- 
gaiitum!.. Atsiliepė Adomas į mergės 
plepalus. — Jie įlėkė į miestą, ir čia pas 
’’beprotėlį”, na tą žydą, kur kaip bc- 
protėlis... sustojo ir tuojau kaip beina 
tant nič nieko neliko... Nič nieko! 
Kaip iššluota! Juk pas tą Libermaną 
kieme visa kontrabanda sustojo. O nė 
karto nesugavo. Įlėkė —- viskas kaip į 
ugnį! Žandarai genasi, genasi — šmikš 
ir nebėra! Papūsk į uosį!

— O tuos ar ginėsi?
Kaip nesigins! Ginėsi! Ir dar 

tas pats pašėlusysis barzdočius! O pa
šėlęs žandaras! Toks kacapas, toks bur. 
liokas, kokio nė su žiburiu nerasi!.. 
Tuokart jie lakstė trys. įlėkė tatai rai
ti į Činskio kiemą, apsisuko vienaip, 
kitaip — nėra! Lėkė šen, lėkė ten — 
uodegoj! Bus tau — lauk!

— O kad butų sugavę?
(Bus daugiau)

3
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Lietuvių Romos Kataliką 
Susivienymas .Amerikoje

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
• APSAUGOS SKYRIUS

Fusivienvvias turi net septynis Apsaugos Skyrius. Pomirtinės
... /_ IT! dol., 250 dcl./ūOO dol„ 750 dol., 1,000 dol., 2,';00

.. ir 3,000 dol. Mėnesinės į šituos skyrius mokama pagal n-iriij 
žiu.

PAŠALPOS SKYRIUS
II J.-uKieii' 25c. į mėnesi pnš: .ų-i išmokama $3.50 savaitėje; 

mokant ir i..s i'.'e — $7.00 savaitėntvkr. tiiierns 75c. — $10.30 ta- 
vait'ie, įmokantiems $1.00 — $i-l.00 savaitėje; mokantiems $1.50 
j mėnesį išmokama pašaipą $21.00 savaitėje.

Susivienymas taipgi turi ir vaikų skyrių, kuriame vaikai pri
imami nuo l iki 18 metų amžiaus.

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Street, Wilkes Barre, Pa.

išmokamos po 150 
do!., ir 3

I i

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. A. Karalius, Dvasios Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa. 
Petras P. .'luliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str., Cleveland, Ohio. 
K. J. Krušinskas, Viee-Pirmin., 50 Ten Eyck Str.; Broiklyn, N. T 
Juozas B. šaliunar, Sekretorius, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa. 
V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas, 37 So. Pennsylvania Ave

Wilkes Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. J. J. Webens, Gydytojas-Kvot. 2120 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Patarėjas: Jonas Lopatto,
DimesBank Building, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO
Str., New Britain, Conn.
East Ave., Akron, Ohio.

!6, Silver Creek, Pa.

Teisių

M. Grimaila, 356 Park 
Kun. M. Cybelis, 1414 
Silv. Sužiedėlis, P. O. Box 
Vladas Palūpis, 38 Saud Str., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS
A. Muckus, 78 Pulaski Str., Kingston, Pa. 

Dumbrovienė, 9416 Broad Blvd., Detroit, Mich. 
MtftiivilEt, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO
M. Ruseckas, 1102 E. 76th Str., Cleveland, Ohio.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, Pa. 
Kun. M. Cybęlis, 1414 East Ave., Akron, Ohio.
A. žaliaduonis, Lazdijų Pastas, Seinų apskr. Lithuania.

KONTROLES
Vincas Mardosa, Scranton, Pa.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Avo., Homestead, Pa.
Sov. Morozas, 6 Spruce Str., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ
A. Paleckis, 4-H Stadium Str., Pittsburgh, Pa.
P. Montvila, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
S. Petruškevičius, Mount Carmel, Pa.

E.
P.

242, 244, 258, 263, 264, 266, 269, 273, 289, 290, 301 kp.
Viso 37 kuopos.
Keliata kuopų, kurių yra prisiųsti laiškai, prisiuntė 

lyg ir siūlydamos savo projektus, bet atsisakė už bile 
kurį projektą išsireikšti. Tai sekančios:

20, 121, .176, 1.81, 225. 227, 280. Viso 7 kuopos.
Sutrauka:
Už projektą pirmą balsavo 59 kuopos; už antrą — 

13 kūopų; už trečią — 25 kuopos; po senovei — 37; 
ne aiškios — 7. Viso balsavime dalyvavo 141 kuopa.

Šiuomi tarjiii >Susiviens me yra 273 kuopos. Kadan
gi Massachusetts Valstybėje yra laikinai panaikinta ir 
balsavime dalyvauti negalėjo 21 kuopa, tai balsavime 
galėjo imti daĮvvumą 252 kp.. gi balsavo — viso 1.41 kp.

Kami sijos naiiai:
Siiv. Pileckis,
Petras Acevičius, 
Flor. Amšiejus,
J. B. galiūnas, L. R. K. S. A. Sekret.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 
FINANSINEI APYSKAITA.

Už Spalių mėn. 1926 m.
j i PAJAMOS: 
« Apsaugos skyriuje

Pašaipos skyriuje .
LLŠų Fonde ..........
Mokestis už ”F).u’

į Įvairios pajamos:
Įstojimo ......

r

Tradųig Co. Akron, Ohio ..

. Viso

?31.27

Viso bendrai........... i
Atitrauktos duoklės nuo pomirtinių ir pašalpų:

Apsaugos skyriaus ..................  46.83
Pašalpos skyriaus ............ -.............  44.75
Lėšų Fondo ........................ ................ 8.74

Viso ..... .............. .
Viso išlaidu ...........

BENDRA. SUTRAUKA:
Balansas spaliu .1 d.. 1926 m....... .
Iš kuopų gauta įvairią mokesčiu
Randų ............ -.....
Nuošimčiai investmentų ......  -
Nuošimčiai už paskolą (mortgage)
Parduoti invosmentai .......
Gauta nuo Sielier Sieber et

mokėtas taksas .......... .

23,291.52 
... 250.00 

2,003.97 
.... 400.00 
. 1,040.00

Amer už pei- 
.. ............... 47.64

Viso

..... .......... $12,121.71
(vaikų) ....... 932.33
2........ . .......... 7,988.80
...................... 2,119.15
......................... 39.00

Viso $23,200.99

IS CENTRO
RAŠTINES’

4

38, 
iii

102
171.

108, 109

256, 261

Turiu pastebėt iš praeito suva
žiavimo nutarimą, kad visi įne
šimai ir skundai butų prisiun
čiami raštu prieš suvažiavimą 

liui. Kas bus 
, tai bus įtraukta dic- 

: notvarkėn. Laike suvažiavimo 
Įduoti Įnešimai arba skundai bus 
j atmesti.

Turiu garbės paragint gerb. 
. kuopų valdybas prie užsiniokė- 
: -i'mo į apskriti narių mokesčių.

Ąf->- j Mokestis tik vienas centas Į mė-
. $^0,261.6-1 ]!U0 nario. Jeigu kuopos

i nemokės, tai kur apskritys gaus 
i lėšų?

Suvažiavimas bus lapkričio 28 
d.. S. S. Pittsburgh, Pa.. Šv. Ka- 
zi.-.iero parapijos mokykloj, Pra- 

■ sides 1 vai. po pietų.
Pittsburgho apskritis tikisi 

susilaukt svečių, ypatingai iš G- 
hio valstybės, kad apkalbėt apie 

: bendrą darbuotę ir didesnę vie
nybę tarpe dviejų .artimiausių 
apskričių.

Visais reikalais kreiptis pas 
littsburgho Apskričio raštinin
ką, 43G E. 5th Ave., Homestead, 
Pa.

. $6,852.47 Į
i apskričio raštininkui 

$j0,,>61..)6 1 pi-isiųst-a. tai bus įt
i- .....---- t „n.,

$49,123.02

$20,261.6!
$28,861.38

Ter tų laiką išmokėta .......
Balansas lapkričio 1 d 1926

IŠBRAUKTI NARIAI RUGPIU-I Steberkis Stasys, Kmbįlienė Liti
CIO MĖN. 1926 M.

7 kpe Amilavičienč Ona.
15 kp.: Bubnis Petras. Paličai- 

tė Barbora.
17

m.

ivisė.

kiužis
246

B. A. Matukonis,
Pittsburgho Apskr. Raštininkas.

LRKSA. 5 APSKRIČIO DOME! 

apskričio šuvažiavi- 
lapkrieio 28 <1.. 1926

kp-: Gaidis Juozas, Mi- 
Adomas.
kp.: Agonis Vincentus
kp.:. JokubaiiUs Kazys.

Minėto 
mas Įvyks 
m. 2 vai. po pietų Šv. Juozapo 
parapijos bažnytinėje svetainė
je, Scranton, Pa.

Malonėkite pribūti minėtam 
suvažiavime, kurį galėsim laikyt 
metiniu ir išgirsite raportą ko
misijos buvusio išvažiavimo, Įvy
kusio rugpjūčio 15 d. Rocky 
Glen, kuri surengė abu 5 ir 4 
apskričiai.

But gera, kad kiekviena kuo
pa galėtų išduoti iš metų veiki
mo raportus.

Kviečiamos visos kuopos at
siust savo atstovus, o tos kuo
pos, kurios dar nepriklauso į 
apskriti, kviečiamos prisidėti.

S. žemaitis, pirmin.
S. Galinis, raštiniu.

kp.; Muraška Anufras.
kp.: Marma Jonas.
kp.: Urbanavičienė Salome.
kp.: Baranauskas Vincas,

Vaikų skyrius.
1 kp.: Valatkevičiutė Alagda- 

]ena< Vhlatkevi.’-ius Pijušas.
6 kp.: Gut ancka.s. Jonas, 

kp.; Bružinskas Jonas, 
kp.: Janonis Jonas, Jano- 
Alena, Janoniutė Marė, 
kp.: 
kp-: 
kp. 
kp.: 
kp.:

.....................................  26.22
kis ............  81
reikmenys .............. — 5.00
bonus .... ............. 2,003.97

paskola (mortgage) 400.00
..............1...................... 250.00
. . . .      55.00

.. 2.00

... 1.50

Paliudymai
Nuošimčiai 
Nuošimčiai 
Raudos .....
Kaucijos ...
Sesqui Centennial parodai ............
Žiadai .... ...............................................
Gauta nuo Sieber-Sieber & Amer 
už permokėtas taksas .....................

ir
už
už

47.64

.. $2,792.14
Parduoti investmenrai

Southern Indiana Gas & Elcctr.
7V> s. -- 1941 ........... ...... ..............

Viso pajamų ..

1,040.00

. $27,033.13

IŠLAIDOS;
Pomirtinės suaugusių .
Pomirtinės vaiku .........
Pašalpos ligoje ......... .

Gražintos duoklės:
Apsaugos skyriuje ..
Pašalpos skyriuje ...
Lėšų Fondo ...........
Įstojimo ...................

$3,950.00
..... 465.00
. 7,894.75

.... $12,309.75

15.65

. 1.70
. 1.00

28
30

ŽvirblL Jurgis.
31 kp.: Deltuvienė Marė, Ba 

lionis Jonas.
35
36
39
50

Simulevjčius Juozas, Kvedaravi- 
čius Jonas P.

6.1

kp.: t J ekelienė Kat rita a.
kp.: Lukošiūnas Petras.
kp-: Kaveckieuė Petronė.
kp.: Trauskienė Barbora,

skas

78 
Viiipienė 
fonsas.

81

89
90
92

kp.: Bagdonavičius Jonas.
kp.: Brazys Kleopas Ragau- 

Juozas.
kp.: Paliuniutė Albina.
kp.; Kunig’škiene Mari

Pel ronė, Šupienis At

Smelstorius Juozas
Patiuliunas Martinas.
Žukauskas Kazys.
Kazlauskas
Jurkaitiene
Adminienė

Jurgis- 
Mare.
Paulina
Jonas.

Ncecckiutė Alena.
Kuzjnauskiutė Marė.
Kumpikiutė Ona.
B-ra movimus Juozą s .
Moekiniutė Ona, Žu
Fct ronė. Žukausko >

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AMERIKOJE 
NARIŲ LOMEI.

Mes žemiau .pasirašusieji, bilv. Pileckis, Petras 
cevičius ir Florus Amšiejus buvome kviesti Susiv. 
Sekretoriaus ir Reikalų Vedėjo peržiųrėti ir patikrinti
I-alsavusias kuopas pašalpos prejektus, kaip kad 40-tas 
Seiines buvo įsakęs padaryti. Susirinkimas Įvyko Susi- 
vienymo Centro Raštinėje, 225 S. Main St., Vilkes 

re, Pa. lapkričio 1 d. 1926 m.
Už projektą 1-rną balsavo šios kuopos:
1,3,4, 7, 8, U,”’ 12, 18, 22 25,
50, 51, 51, 61. 65, 67. 78, 83, 85, 91,

, 116, 119, 125, 130, 131, 151, 158,
190, 194, 200, 206. 209, 234. 245, 249, 25i
271, 280, 282, 293. 295, 296, 297 kp.
Viso 59 kuopos.
Už projektą 2-ra balsavo šios kuopos:
14, 31, 39; 62, 73, 149, 168, 188, 197, 

259, 77, kp. Visol3 kuopų.
Už projektą 3-čią balsavo šios kuopos:
17, 26, 46, 57. 71, 75, 87, 88, 89, 103,112, 126, 129,134, 

146, 161, 193, 202, 207, 211, 212, 220, 235, 250, 272 kp.
5 kuopos.

Viso $22.46

270.

226, 254

1 Algos:I
Pildomojo Komiteto ..
Darbininkų ..... ......... .

kp.<
kp.:
kp.:
kp.:
kp.:

102 kp.
109 kp.: Eeseliunas
98 kp.: Zakaras Jonas.

112 kp.: Marmienė Zofija
114 kp.; Kanapka Andrius.
115 kp.: Mazonaitė Domicėlė. 

Patkoe>cnč Pranė,
116 kp..: Pokilaite Ona, Krin- 

dokienė Ona.
121
127
128.
129

Viso ...
įvairios išlaidos:

Viso 25 kuopos.
Tad didžiuma balsavusių kuopų balsavo už projek

tą 1-mą, 
galeli sausio 1 d., 1927 met. j

Susivicnymo 40-tas Seimas įsake prisiųsti kuopų ■ 
balsavimui 3 projektus ir vieną iš tų projektų gerb. j 
kuopos turėjo pasirinkti. Priede to Susi v. C. Valdyba Į 
lydimam rašte su balsavimo blankoms prašė kuopų iš
sireikšti prie atskirų siūlomų naujų paragrafų, tačiaus 
dalis kuopų visai neėmė jokio dalyvumo, .rodos, kad tai i 
butų dalykas visai mažos vertes. Kaip tik priešingą;, i 
Prisiųstų kuopų pastabos prie atskirų paragrafų ima
mos domėn galutinai priimant nubalsuotąjį projektą— 
numeris pirmas.

Atsirado ir tokių kuopų, kurios balsavo tokį pro
jektą, kurio visai nebuvo iš niekur gavę, t. y. balsavo 
■’PO SENOVEI” su įvairiais ir nieku nepamatuotais 
priekaištais. Ne kom’-sijos dalykas išmetinėti kuopoms, 
delko jos tą darė, ’net musų dalykas daryti pastabą del 
įvykusio faktu, kad ateityje tas butų vengiama ir bal
suojama už tą. kas yra prisiunčiama darant pastabas 
einamuoju klausimu. Kitaip mes niekad prie tvarkos 
negalėsime prieiti.

Po senovei balsavo šios kuopos:
10, 15, 23, 24. 35, 40, 49,'82; 90, 92/96, 105, 114, 133, 

154, 156,'160, 170, 189, 205, 218, 228/230, 231, 232, .238,

kuris remiantis Susivienymo Konstitucija įeis

.. 546.00

.. 631.64

. $1,177.64

Namo pataisymas ...................... 1...... 27.99
Kelionės išlaidos ........................— 97.42
Pašto ženkleliai ir ekspresas ....... 66.32
Skelbimai, spauda ir reikmenys.... 65.00 ■ 
Už organą ’’Garsą” ................... 1,306.58
Už dęską atpirlitą nuo A. L. R. K. 
Federacijos .... ; i. .. ......................

.Aktualu išlaidus .........................
Dr. Kvotėju išlaidos"..................
Už anglis ................. . .. ...........
Reikmenys del Centro Raštinė
Ii. R. K. S. A. Centro Raštines rakan
dų perkėlimo iš Brooklyn, N. Y. į Wil- 
ke-3 Bario Pa - .. . — - 
L. C. Smith & Corona 
pataisymas .....................
Kanda Centro Raštines 
The Home Agency Co 
ron. OliLOj .nuosavybės 
A. J. Hurwitz apdrauda

.. 10.00
. 80.00

. 255.40
.... 39.64

................... 297.50
Type mašinėlės 
...’...........: 22.00
................... 60.00
Apdiauda Ak-

C. Raštinės 96.60 
professional 

services ..... ............... 1,000.00
Už perimtą savastį iš Litlr. American 
Trading Co. užvilkti taksai........ . 2.401.15
Air Graves judgement iš Lith. American 

Trading Co,, kuri Susi vien, turėjo 
išmokėt ."...    600.00

Thus. H. Clark teismo išlaidos su Lith.

131
133 

d as.

kp-: Krasauskas Antanas, 
kp.: Ambrazienė Amilija. 
kp.: Grakauskiene Juzefe, 
kp.: Cicėnas Jonas.
kp.;

kp.:

Radžiukynas Jonas.
Jakaeiunas Zigmas
Aleksiupas Kristijo-

E-idukag Antanas J 
Biudokiutė Monika, 

Paukštys Antanas, Paliokas Juo
zas. Saulevh'ius Jonas, Ungu- 
raitis Juozas, Valvedžiutč Adele.

135 kp- Adašiuniutė Prane,

134
kp.;
kp. :

21.
niutė

30
50
83
90
98

kausluutė
Petras.

10G kp.: Danulevičhis Pranci
škus, Danulcvičius Stanislovas. 
D a nule v i eius . \ leksa n d ra s.

109 kp.-. Degutis Ant.. Kava 
liauskas Kazys, Juknevičiūtė Le
onora.

1’25 kp.: Miglinas Antanas.
134 kp.. Varneckaitė Amilija, 

Varncckis Steponas, .Ūkelis Ele 
na, Karaliūnienė Zofija.

171 kp.-. Šurkus Elizeuša‘:.
niniutė Teofile.. Šurkiutė
ja, Šurkus Viktoras-

181 kp.: Baccvieaitč Gna
honailė. Mare. Eidintaitė F 
slova.

; 220 kp.: Koutaravičius Vin ■ 
eas.

238 kp.: Sabaliauskas Vincas.
259 kp.: Dėrcneius Jonas.
270 kp.: Vencvvičius Petras 

Veneevičiutė Stanislova. Vcnee-
ičius Viktoras, Norlničiutč Ana- 

i tazija, Vencevičius Jonas, Va r 
kulis Alfonsas, Valaika ’ Stasys 
Barnis Adolfas, Tamošiūnas Al

. fonsas, Bardis Julius,- Mikalkcvi- 
ehite Adelė, Vareikiutė Stepone. 
Piliačiutė Lucija, Velikas Petrą:-; 
Alibaitū Adelė.

287 kp.: Vasilkiutč Jieva.

D

1926 m. West Side Ball 
Slocum Str.. Kingston, Pa. 
gerb. viršpažymėtos kp.

ir narės žinomi prašau vi-

KINGSTON, PA. 
Didelis Balius.

Kuri rengia 209 kp. lapkričio 
24 d.
Room,

Tad 
nariai
su, kad Baliaus Įžangos tikietus 
pasiimtumei prieš laiką, nes Ba
lius Įvyksta pagal kuopos nuta
rimą, sulig kurio kiekvienas na- 
rys-č, be jokio skirtumo, turės 
paimti po tikietą. Tad, gerb. na
riai, ar jus eisit ant baliaus, ar 
ne. visvien turėsit už tikietą su
mokėti.

Tad geriau prisilaikykime kps. 
nutarimo ir sulaukę lapkričio 24 
d. vakaro •— marš visi į balių.

O tikietų kaina labai prieina
ma: Vyrams — 50c.. moterims— 

Vaikams 25c. Orkestrą bus
Gros valcus,

klumpakojus ir kitus.

boc., 
tikrai lietuviška.
suktiniu:

Tikimės sulaukti daug svečių
iš apylinkes.

Rengimo Kom. narys ir kp.
Raštui.

Jesaitienė Ona..
Burdulis Vincas . 
A šhm a n Pc t r onelė, 
Veronika, Ashman

Rupeika Vladas, Skarulis Kazys
151 kp. :
158 kp.:
1G1 kp.-

Poeevičiutė
Bernard. Stankaitis Juozas, Aš- 
monas Bernotas, Simonas Silves
tras, Ašmonienč Petronė.

165 kp.: ŠvirnelienB Gertrūda. 
Baurušaitis Stasys. Baltrušaitie
ne Ona.

171 kp. Kuilžius Ona E 
gdonieni; Magdė, Šurkienė

176 kp.: Ganiulauskienė 
fa.

181 kp.: Bočius Petras.
skis Vladislovas.

183 kp-: Mačiui a Mikas, M.a- 
čiutienė Ona.

190 kp.: Gajauskas Adomas. 
Į 191 kp.: Zubrickas Jurgis, 
Grinius Juozas. Bernątoniutč 4 - 
gota.

197
207

Ma r 6 
Juze-

Aptil

230

lė.
24;

CONN. APSKRIČIO SUVAŽIA
VIMAS.

L. R. K. S. A. Conn, apskr- 
ties suvažiavimas įvyks lapkričio 
21 d. New Brittain, Conn, lietu
vių bažnytinėj svetainėj,' kam
pas Stanley ir Church Sts., 1:30 
vai. po pietų.

Kuopos teiksitės prisiųst de
legatus, nes šis yra metinis su- 

bus renkama valdy- 
reikalų yra apsvar-

svarstyki! iš anksto

važiavimas, 
ba ir daug 
stymui..

Įnešimus
ir siųskit šiuo adresu:
V. Vaznis, 535 Stanley Str.,, New 
Britain, Conn. Apskr. Valdyba.

LRKSA. PITTSBURGHO APS
KRIČIO KUOPŲ DOIvISI.

179
Pa.

A. Agurkis,
Slocum St.. Edwardsville,

SPRINGFIELD, ill.
LRKSA. 295 kp. Balius.

Bus Padėkones dienoje, lapkri
čio 25 d.. 7th St., ir Adams St., 
Carpender salėje. Prasidės 7 vai. 
vakare. Gros Grigų orkestrą ir 
bus leidžiamas auksinis laikrodė
lis už $15. Bus ir daugiau įvai
rumų. Seni ir jauni, visi Į balių!

Vakaro rengėjai.

kp.: Skripkunas Valentas, 
kp.: Baranauskas Andrius 
kp.: Akulęvič’us Vincas 
kp.: Vaičaitis Jonas.
kp.; Sabaliauskiene Uršu-

kp.: Steberkienė Anelė.

Apskričio suvažiavimas bus 
lapkričio 28 d. Kuopų prievolė 
kuo daugiausia prisiųst suva- 
žiaviman atstovų, nes yra svar
bių. reikalų:

Labdarybės klausimas; Lietu
vių kolegijos paramos 
m as

I škięčių ir Kazimieriečių 
' klausimas.

WARRIOR RUN, PA.
238 kp. balius.

L. R, K. S- A.238 kp. balius 
Įvyks š. m. lapkričio 24 d. kam
pas Front ir Hanover Str., "War
rior Run, Pa.

Kviečiam visus, senus ir jau
nus, atsilankyti.

Pelnas bus kuopos reikalams.
K. Zelauskas.

klausi-
Vienuolių Seserų Pranciš'- 

rėmimo

Dviprasmis pasakymas.
— Šituose rūbuose tamsta iš- 

rodai, kaip... kiaulių piemuo.
— Gali bųt, ypatingai, kai 

tamsta prieš mane stovi.

4
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P. Matūra;.

MUSU DIDVYRIAI.
A. Stolz.

šventosios germ manos gyvenimas.
(Tąsa)

Tada Prancuzijtfs kaimuose nebūdavo mokyklų, o jei kur ir Į 
būdavo, tai mergaičių ten nebūdavo siunčiama. Tačiau kiekvie
nų sekmadienį po pietų, kunigas vaikus mokindavo tikėjimo tie
sų. Atrodo, kad ir Pibrako kaime taip butą. Visam Germanos gy
venime nesurandame pėdsakų, kad jinai butų lankiusi mokyklų 
Priešingai, štai kas apie ją pasakojama: Jinai kas sekmadienis 
kaip ir kiti vaikai, lankė tikėjimo pamokas. Jinai labai atydžia, j 
klausėsi ir savo aiškiais atsakymais rodė, kaip giliai suprantanti 
krikščionijos t'esas ir tuo labai džiugindavo kunigą. Nors jiiiai 
buvo vos aštuonetos metų, tačiau kunigas manė netik leisti eit 
jai išpažinties, bet buvo pasiryžęs per .Sekmines suteikti jai p1? 
majų Komuniją — taip labai patiko jam jos uolumas, rimtumas 
ir tikslus į klaus’mus atsakymas- Kuomet kunigas kartą atlankė 
sergančią Germanos motiną, tai prie šios progos jai pasakė, kad 
jos dukrelę manąs prileisti prie Viešpaties stalo. Kuomet Germa
ną tai išgirdo, jos skaisti siela prisipildė džiaugsmu, ir jinai atsi- į 
klaupus pas Marijos paveikslą apsipylė džiaugsmo ašaromis re 
kalbėjo padėkos maldas, nes jinai jau senai svajodavo apie taip 
didžiulę laimę tik manė, kad jinai taip greit neprisiartins. — O 
motinai ši žinia tiek džiaugsmo suteikė, kad jinai buvo tarsi vai- 

pasveikimui. Jinai tuoj atsikėlė ir kada Laurynas sugrįžo iš 
i įtiko, jau savo žmoną rado besidirbinėjančią, nors išeidamas 
buvo palikęs ją sergančią.

Vaikystės laikas labai svarbus; kaip pavasaris darbininkui 
teikia visą, eilę darbų, kad butų galima dirvonai išdirbti, ta*p 
svarbu, kad kūdikystės dienos butų tinkamai praleistas. Kuomet 
apie kūdikystę kalbama, tai paprastai daug domės kreipiama ; 
mokyklos lankymą. Ar iš tikro jau taip svarbus mokyklos lanky
mas? Kad vaikai lankydami mokyklas, išskyrus įeligijos pamokas, 
per tai netaupu doresni, tai rodo patyrimas. Didžiausias musų 
paskyrimas — tapti šventais, visai nepriklauso nuo lankymo mo
kyklos. Juk daugelis didžių šventųjų nemokėjo nei skaityti, nei 
rašyti. Bendrai sakant, labai gerai, kad vaikai moka skaityti be1 
rašyti, bet aš netikiu, kad visa ta daugybė dalykų, kuriuos vaikai 
keletą metų turi mokytis, teiktų jiepis tikros naudos; juk vaikai 
per tai netampa doresni bei religingesni, o net nė išmintingesni.

Kalbant ąpie išpažinti bei Komuniją, svarini tai pabriežti. 
jog labai naudinga, kad vaikučiai anksti butų prie jų prileidžiami. 
Bet ju prie išpažinties negalima prileisti, kol jie apie tai nebus 
tinkamai išmokinti; kol jie neturi tinkamo supratimo kas tai yra 
Sakramentas, tol jie juos atlieka be rimtumo ir atydos .— Kad 
Pibrako kunigas norėjo aštuonerių ar devynerių metų mergaitę 
prileisti prie Komunijos, tai g ai darė, nes šiam atsitikime ne
buvo svarbu, kad mergaitė butų buvus daug dalykų išmokus at 
mintinai, bet kad butų nekalta, pamaldi ’r mylėtų Išganytoją 
Gražiausias pirmajai Komunijai yra tas laikas, kuriame susijungiu 
per Krikštą gauta nekaltybę su religijos pamokų sužadinta Kri
staus meilė. Ir kaip tik šiuodu dalyku Germanoje buvo puikiai 
susijungę. 

’ *
Bet geroji motina nesulaukė tos laimės; kad savo dukrelę ga

lėtų palydėti prie Viešpaties stalo. Tuoj po Velykų jinai vėl susiv 
go. Germaną turėjo būti prie savo sergančios motinos, rūpinti.-, 
namų apyvoka, o lankyt1 kunigą jai nebuvo kada. Ir taip, mer
gaitė turėjo išsižadėt tos didžiules laimės prisiartinti prie V'-eš- i 
paties stalo, o jos motina jau priėmė paskutinius Sakramentus 
Germanos motina neužilgo pasimirė palikdama mergaitę ilgšiai 
te tuo laiku, kuomet kūdikiu1 motina visureikalingiausia. Ir mer
gaitės Komunija buvo atidėta vėlesniam laikui; čia nebuvo ku 
nigas, bet netikusios aplinkybės kaltos.

Jus, paskutini sakinį perskaitę gal pamanysi!: kodėl taip į 
vykti Dievas daleido? Kaip butų buvę gera, jei ta’p dievobaimin
ga mergaitė butų galėjus priimti senai ir karštai pagedaujamą 
Viešpatį ir kad motina nebūtų jos palikus našlaitėle! Ir jei norėtum 
atsakyt į šį klausimą pirma negu sužinosi, ką Dievas šiai našlaitė
lei suteikė, tau nesuprantama bus Dievo Apvaizda.

Pamišus kiaušiniai kyla dažnai, o ypač prie čia pat esančio 
lavono. Kaip dažnai miršta tėvas ar motina palikdami visą buri 
mažų vaikučių, kurie, kaip kad Germaną, dažnai karštai būna 
už savo tėvučius meldęsi! Tuo tarpu velnias su mielu noru paid 
ša mums minti: Dievas žmonėmis visai nesirup'na, Jis nieko apie 
mus nežino, o gal Jo suvis nėra. Šiuose atsitikimuos mes kaip tik 
turime sužadinti tikėjimo dorybę, t. y., mes turime rimtai ir įsi
tikinusiai manyti, kad Dievas išmintingai ir geriausiu budu V'S 
ką valdo, kad Jisai atsižvelgia ne tik į dabartį, bet. ir į amžina
ntį ir daro tai, kas yra mums geriausia. Jei dalykas butų ir taip 
tamsus, kad visos aplinkybės liudytų buk Dievas negerai padaręs, 
kad Dievas visur teisingiausiai ir geriausiai pasielgia. Per pasku
tinį teismą mes išgirsime Dievo Apvaizdos darbus ir stebėsimės jų 
išmintimi ir gražumu, o Dievas maloniai į mus pažvelgs ;r apvai
nikuos mus, uos mes net tamsiuose ir neaiškiuose dalykuose iš 
laikėme tvirtą t’.kėjimą. 

• «
Taigi Laurynas tapo našliu- Aštuonerių metų mergaitė nega 

lojo pati viena apeiti visos apyvokos. Todėl reikėjo pasisamdyti 
bent seną tarnaitę, nes jaunai ir darbščiai darbininkei Laurynas 
nepajėgė išsimokėti. O be to juk našliui labai pavojinga' turėti 
jauną darbininkę. Bet jauna mergaitė daug prisikentė nuo senes, 
piktos ir gan tingios moteriškės. Josios bjaurus būdas ir ydos ne
galėjo pakęsti gerutes mergaitės. Be jokio reikalo jinai kūdikį 
keikdavo, išjuokdavo ir ganą dažnai su ja ž'auriai elgdavosi. Čia 
Germaną puikiausiai atjautė, kaip begalinis skirtumas tarp jos 
buvusios mamos ir šios moteriškės; jei pirmoji buvo panaši į ži
banti ežero paviršių, kuriame maudos auksiniai saules spindu 
Lai, tai pastaroji laivo panaši į biaurią drumzliną pelkę. -- Ką da
ro dabar tas mažutis nekaltas kūdikis? Kada Germanos motina nu 
mirė, tai jinai .atsiklaupus pas Nekalčiausios Mergelės paveikslą 
maldavo, kad Marija teiktųsi but1 jos molina. Tik' i šią -Mo
tiną mergaitė .visuose, savo reikaluose kreipdavosi. Ir visi kųdi- 
kiai, kurie nustoja savo motučių turėtų pasekti Germanos pavyk 
dį: tai yra, jie turėtų prašyti Marųjon būti jų motina, o neatsi 
duoti bereikalingam gailesčiui ir ašaroms. Jie su visais savo re? 
kalais turi kreiptis į Mariją, prašyti Jos pagelbės, bet drauge tur' 
stengtis būti tikrais Dievo Motinos vaikais, turi but, nekalti, nu
sižeminę. klusnus, mylį Dievą ir Mariją. Jei našlaitėliai stengsis 
taip elgtis, tai jie gali pilnai tikėti, kad jų .Marija tikrai nieką 
dos neapleis.

Germaną, nenorėdama sukelti tarp tėvo ir senosios tarnaitės 
nesusipratimų, nesakė jam, kaip žiaurioji moteriškė su ja piktai 
elgiasi. Bet ar Dievo Motina nepasigailėjo savo dukrelės? Po ka
lėtos mėnesių senoji moteriškė suvis pakitėjo, ji visai pakenčia
mai ėmė elgtis su kantriuoju^ dievobaimingu kūdikiu, jinai ėmė 
net gerbti mergaitę. Atrodė, kad jaunos gražios sielos spinduliai 
sušildė senosios moteriškės širdį- Visi krikščionys, kuriems daug 
prisieina nuo kitų žmonių kęsti, geriausiai padarytų sekdami 
Germanos pavyzdį. Vieton skundžiusis kitiems žmonėms, kas dar 
daugiau pablogina santykius ir priešus suerzina, reiktų paguo
dos karštoje maldoje ieškoti. Taip darydami mes bent vieną iš 
dviejų laimėsime; nes Dievas gali išklausyti musų maldų ir pa
lengvinti musų naštą, arba mes kantriai nešdami kryžių susi
krausime danguje gausių nuopelnų, kurie turi daugiau vertės, ne
gu palengvinimas musų naštos.

Šiaip elgiantis ramybė žmonijos turi viešpatauti, bet paty
rimas rodo, kad tikrai dievobaimingi žmonės ilgai be kryželių ne 
gyvena. Taip buvo ir Germanos jaunystėje. Staiga apsirgo jos 
tėvas ir nebuvo kam mažai šeimynėlei maisto uždirbti. Germaną 
visas savo jėgas turėję įtempti, kad galėtų aprūpinti savo sergan
ti tėvą. Bet, tarsi šiems nameliams butų dar permaža vargo; su
sirgo ir pati Germaną. Tiesa, jes liga neilgai tęsėsi, bet jos ran
ka pasiliko visam gyvenimui sutraukta. Pradžioje visi kaimynai 
lankė I.aulryiią ir jį gausiai šelpė, bet kai liga tęsėsi ir tęsėsi, 
išsekė jų gailestingumas. Senajai tarnaitei nebuvo iš ko'užmokė.: 
algą, o jinai vien iš gailestingumo nenorėjo Kazėnams tarnauti, 
na, ir liko du ligoniu vienui vieni. Lauryno namuose buvo dide
lis vargas, bet dar didesnis vargas prasidėjo, kada pasibaigė mai
stas. Kitos išeities nebuvo, kaip kad eitų elgetauti. Kada Germa
ną paprašė tėvo leisti jai eiti elgetauti, tai tėvas supyko ir neno
rėjo net apie tai girdėti. Lauryno savymeilė negalėjo pakęst, kad 
jo dukrelei reiktų eiti elgetauti. — Ar iš teisybės elgetauti taip 
,.au negarbinga? Ištikro elgetavimas yra kartais gėda, pavyzdžiui 
jei eina clgetautauti tas. kurs pragėręs ar šiaip netikusiai praleidęs 
savo turtą vėliau neturi iš ko išsimaitinti. Toliau, elgetauti yra 
gėda, .jei elgetaują tas, kurs galėtų kitu budu užsidirbti sau duo
nos; pagaliau elgetauti gėda, ir tai gėda no elgetaujančiam, bet 
visuomenei, jei turi eiti prašyt išmaldos tie žmonės, kurie nepa
jėgia užsidirbti sau duonos. Priešingai, nėra mažiausios gėdos elge
taut tam. kurs be savo kaltės negali užsidirbti pragyvenimui. 
Prie šios žmonių rūšies priklausė Laurynas, bet jis map ė, kad di
delė geda leisti savo dukrelę elgetauti. Bendrai manoma, kad per 
pirmų žmonių nupuolimą ne tik atsirado pirmoji nuodėme, bet ir 
apt’mo žmonių protas. Tai matyti ir iš to, kad žmonės nesu, 
pranta, kak yra. garbė, o kas gėda. Pasaulio žmonės dažnai tą 
■’■ertine,, kas Dievo akyse yra didžiausia pa’kybė, gėda. Juk kai 
kurie eina girtis, kad jie turi gerą liežuvėlį, moka gerai loti, ž >■ 
dzin, giriasi nuodėme. Priešinga1, daugelis gėdisi įžeisti savo ar 
tymą atsiprašyti, atšaukti paskalas bei apkalbas, kas jiems išti
ktųjų garbes suteiktų. Taipgi neprotinga būtinam reikale gėdy- 
t'-s prašyti pašalpos, manant Įnik nuo to nukentės musų garbė. O 
Germano, būdama nekaltu kūdikiu, neturėjo tos pasaulio puiky
bės, kuri gėdyjasi nusižeminti. Jinai savo tėvui pasakė, kad Kri
stus ir Marija buvo neturtingi, kad daugelis šventųjų savu noru 
išsižadėjo turtų ir gyveno iš išmaldų. Tada nusileido Laurynas 
ir sutiko, kad jinai eitų Dievo vardan išmaldų prašytų. Bet iš 
leisdamas savo dukrele elgetauti suteikė jai savo tėvišką palai 
minimą. Jinai ne.pas-tenkino iš tėvo gavus savo naujam darbui pa
laiminimą, bei nuėjus pas Marijos paveikslą ilgai meldėsi ir pra
šė dangaus Karai ii: mY' palaimos.

(Bus daugiau)

Pašalpos Skyriaus Naujas Statutas.

U R. K. S. AM. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI.

Kviečiami visi nariai atsilankyti
S, A. Radzevičius,raštin

Luzerne, Pa. — 28 kuopos [ 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., i 
nuo 2 vai. po pietų Mockaičio 
salėje. P. V. Zdanavičia, rašt. 

--------- —
Sugar Notch, Paį —46 kuopos į 

susirinkimas bus lapkričio 21 d., i 
Šv. Petro ir Povilo par. -svet, ‘ 
2 vai. po pietų. Raštiu.

E. Vandergrift, Pa. — 133 kp 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
paprastoje vietoje ir paprastu 
laiku. Raštin.

Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 d., 
Lietuvių Svetainėje.

P. Janušaitis, rast.

Bresląu, Pa. — 56 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
paprastoje vietoje ir paprastu 
laiku. Raštin.

Exeter 2'ro, Pa. 57-tos kuopos l 
susirinkimas bus lapkričio 21 d.,; 
Griškonio svetainėje, 2 vai. po Į 
pietų. 

• --
Duryea, Pa. — 61 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 21 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėje sve
tainėje.

J. Mačiulskis, rašt.

Ashley, Pa. — 69 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
2 vai. po pietų pas kp. raštin. 
51 Wyoming Str.,

And. Slavickas, raštin

Eynon, Pa. — 80 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
tuoj'po mišių parąp. salėje.

Rast.

Bentleyville, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
tuojaus po mišių

A. Andrulis, rašt.
St. Clair, Pa. — 130 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
bažnytinėje salėje, tuoj po sumai,

Charleroi, Pa, — 156 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
1 vai. po pietų, Lietuvių Klubo 
rūmuose. 1111 Madow AVe. Ma
lonėkit susirinkti visi nariai ir 
narės nžsimokėt duokles. Taip 
pat turim svarbių reikalų aptart.

Ragini.

Indiana Harbor, Ind, — 176 k 
susirinkimas bus lapkričio 21 d-, 
tuojaus po sumos, bažnytinėje sa 
Įėję, 3901 Fir St. Rašt.

W. Pittston, Pa. — 183 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
paprastoj vietoj ir paprastu lai 
ku. Raštin.

Inkerman, Pa. — 194 kuopoj 
susirinkimas bus lapkričio 21 d.,
2 vai, po pietų pil. Prano Lam 
sargio svetainėje, 15 Chestnut 
Str. Visi nariai teiksitės sueiti

Raštin..

Plains, Pa. — 212 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
parap. svet, tuoj po pamaldų

K. ŠeškaMis, rašt.

Peeley, Pa. — 238 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
kampas front Str. ir Hanover 
Str., Suaugę ir jaunameeiai kvie
čiami dalyvaut.

K. Zelauskas, raštin.
Blissvįile, L. I., N. Y. 277 kp 

susirinkimas bus lapkričio 21 d..
3 vai. po pietų. Juozo Damb
rausko svet,., 91 Greenpoint Ave.

S. K. Cierebiejus, rašt

Wyoming, Pa. — 244 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d.,

PAŠALPOS SKYRIUS.
(Pašaluos Skyriaus Naujas Statutas, kurį galuti

nai apsvarstė iv priėmė Pildomojo Komiteto susi
rinkimas 1926 m, lapkričio 10. 11 ir 12 dd. Wilkes 
Barre, Pa. šis naujas statutas įeina galėn (veikmėn) 
1927 m. sausio 1 d. Patartina visiems nariams su 
šiuo nauju Pašalpos skyriaus statutu kuo geriausia 
susipažinti. — RED.).

1. Nariai.
J. Prie pašalpos skyriaus gali priklausyt visi 

Susivienymo nariai, neskiriant lyties, būdami svei
kais, nuo 1S iki 50 motu amžiaus; pastodami pirma 
Susi/ nariais, įsirašant į vieną kurį apsaugos sky
rių, arba kartu j abu: apsaugos ir pašalpos.

2. Apie priėmimo būdą ir įstojimo mokestis, 
išdėstyta Konstitucijos straipsniuose 15-tam ir 17- 
tam.

> Laipsniai mokestys ir priėmimo sąlygos.
1. Nariai esanti geram stovy po šešių mėnesių 

nuo jų priėmimo pašalpos skyriun, esant sužeistu ar 
sergančiu ir negalinčiu dirbti ar atlikinėti savo pa
reigų, kuomet gydymui reikia medicinos daktaro, 
pašalpa bus mokama: 1 laipsnio 50 centų į dieną 
(.Sekmadieniai nesiskaito) arba $3.00 savaitėje; 2 
laipsnio $1.00 į dieną arba $6.00 savaitėje; 3 laip
snio $1.50 j dieną arba $9.00 savaitėje; 4 laipsnio 
$2.00 į dieną arba $12.00 savaitėje; 5 laipsnio $3.0u 
Į dieną arba $18.000 savaitėje.

2. Kiekvieno pašalpos laipsnio narys-6 gauna pa
šalpą už 120 paprastų darbo dienų pilnai ir pusę, 
pašalpos už 90 paprastų darbo dienų. Narys gavęs 
pašalpą už 210 dienų po to negali gauti jokios pa
šalpos per 12 mėnesių.

3. Pašalpa nebus mokama už sekmadienius nei 
už pirmas šešias dienas.

■t. Mėnesinė mokestis į pašalpos laipsnius mo
kama taip:

. Pirmo laipsnio mokestis 25 centai mėnesiui. 
Antro laipsnio mokestis 50 centų mėnesiui. 
Trečio laipsnio mokestis 75 centai menesiui. 
Ketvirto laipsnio mokestis 1 dolerį) mėnesiui. 
Penkto laipsnio mokestis $1.50 mėnesiui.
5. 10 nuošimtis viršminėtų mokesčių yra skiriama 

lėšų fomla.ii, kitus pinigus — pašalpos fondam
G. Moterys galės priklausyt į 1, 2, 3 ir 4 pašalpos 

skyrius ir mokėti tą pačią mokestį, kaip vyrai.
7. Mėnesinė mokestis pašalpos skyriaus mokosi 

kartu su apsaugos mokestimi kas mėnuo, iš anksto, 
arba, jei narys nori, gali užsimokėti už bertainj, 
ar ir visus metus iš anksto.

8. Nariai be vienos kojos, rankos arba akies, 
bet šiaip sveiki, gali būti priimami į pašalpos sky
rių !, 2, 3 ir 4 laipsnius tik su ta išlyga, jei iš tos 
priežasties sirgtų — pašalpos negauna.

9. Asmenys, tarnaujantieji kariuomenėj ar pil
dantieji polieijanto tarnybą, negali būti priimami: 
tariaus priderantiems prie pašalpos skyriaus nėra 
užgintu įstoti i kariuomenę ar užimti policisto tar
nybą, bet tuomi paliauja būti pašalpos skyriaus na
riais.

■ 10. Lai bus suprasta, kad kandidatas skaitosi 
pašalpos skyriaus nariu nuo dienos, kada jo aplika
cija yra gauta. Centre ir įrekorduota Susiv. knygose.

Narių teisės.
1. Narys užsimokėjęs visas nustatytas mokestis 

Centrai ir kuopai, susirgęs ar sužeistas tur teisės 
gaut pašalpą.

2. Ligos pradžia skaitosi nuo dienos davimo ži
nios kuopos raštininkui, esant nariui vietoje. Jei 
naiys gyventų toliau ir jei atsišauktų laišku, — nuo 
dienos, kaip parodys antspauda, kada laiškas išsių
stas:

3. Kuopos raštininkas, gavęs žinią apie nario su- 
sirgimą ar sužeidimą, tuojaus tur priduot Ligonio 
Blanką Nr. 1, kuri tur bųt išpildyta teisėtai prak
tikuojančio medicinos daktaro. Išpildyta Blanka Nr. 
1 tur bųt pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui 
bėgyje 14 dienų nuo susirgimo ar sužeidimo. Jeigu 
minėta Blanka . bus prisiųsta vėliau, negu j 14 dienų, 
tai pasidavimas pašalpon skaitysis nuo dienos, ka
da Blanką Nr. 1 gaus Daktaras Kvotėjas.

4. Ligonių Blanka Nr. 2 tur bųt siunčiama Su
sivienymo Daktarui Kvotėjui kas dvi savaiti. Jei 
Blanka Nr. 2 nebus reguliariai prisiunčiama kas 3 
savaiti, tai bus Įrodymu, kad ligonis neserga ir pa
šaipu bus mokama sulig tos datos, iki kol Blanka 
Nr. 2 bus reguliariai siunčiama ir liudyjama medi
cinos daktaro..

5. Ligonių Blanka Nr. 3, tur bųt 'išpildyta me
čiuos daktaro taip greitai, kaip ligonis pasveiksta ir 
tur but pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui..

(i. Nariai priklausanti atskirų (pavienių) kuo
pai, jų pasidavimo pašalpon laikas skaitysis nuo die
nos, kada Susivienymo Centras gaus laišku praneši
mą, kad narys esąs sergantis. Atskirų (pavienių) 
narių visos sirgimo Mankos tur bųt daktaro liudija
mos ir tas liudymas privalo bųt užtvirtinamas No
tary Public parašu ir antspauda.

7. Narys ar narė ėmę pašalpą ligoje, negalės 
persikelti i aukštesnį pašalpos skyrių be 2 metų pc 
pašalpos gavimo.

S. Naujai prisirašiusios į pašalpos skyrių moterys 
apsirgusios gimdymo liga po 8 mėnesių po prisirašy
mo į pašalpos skyrių, pašalpos negauna.

9. Kiekvienas narys, dar neėmęs pašalpos per 
du metų ir nesirgęs chroniška liga,' gali persikelti 
į aukštesnį pašalpos laipsnį.

10. Narys persikėlęs aukštesnių laipsnio, to lai
psnio pašalpą gaus tik po šešių mėnesių. Persikėlęs 
į žemesnį laipsnį, to laipsnio gaus nuo dienos per
sikėlimo.

11. Nariai, išėmę visą pašalpą, negal iš to sky
riaus atsisakyti. Jei atsisakytų iš Pašalp’os Skyriaus 
tai tuo pačiu laiku išeina ir iš Apsaugos Skyriaus.

4. Pašalpos gavimas.
1. Jeigu narys susirgtų chronine liga (prasitę

siančiu) ir išimtų visą pašalpą, t. y. už 120 papras
tų darbo dienų (pilną) ir už 90 paprastų darbo die
nu (pusę), tuomet nors jo liga butų ir nesibaigus, 
jau daugiau pašalpos sirgdamas ta pačia liga nie
kados negauna.

2. Jeigu sirgęs narys ^pasveiktų ir toji pati liga 
atsikartotų vėl, pavyzdin: džiova (visose jos formo
se). dusulys, reumatizmas, beprotystė, nervų ligos

paa Martiną Baliukevičių, po 
Mr. 1 Wyoming Ave. Visi na 
riai teiksitės susirinkti

J. čižauskas.

Dicksoa CHy, Pa. — 225 kuop. 
susirinkimas bus lapkričio 21 d.,

etc., o pirmiau sirgdamas nebūtų išėmęs visą pa
šalpą, tuomet vėl bus mokama pašalpa, priskaitant 
sirgimo laiką tąja liga pirmiau s, iki bus išmokėta 
pilna, pašalpa; kada visa pašalpa liks išmokėta, 
daugiau sirgdamas tąja pačia liga pašalpos negauna.

3. Nariai, sergantieji n-e chroniškomis ligomis 
išėmę pašalpą už 210 dienų, atsitikime ligos 
ar sužeidime praslinkus metams nuo ankstesnio sir- 
rgmio pilną pašalpą gaus per 60 paprastų darbo 
dienų bėgyje kiekvienų metų.

4. Moterys, sergančios gimdymo ligomis, išsi- 
riant 1-mą savaitę, gauna pilną pašalpą nedaugiau 
kaip už 14 paprastų darbo dienų.

5. Nelaiminguose atsitikimuose ar sužeidimuose 
visose firmose, jeigu narys taptų sužeistu ir išimtų 
visą pašalpą, t. y. gautų mokėti už 210 paprastų 
darbo dienų, tai pasveikus jeigu vėl sužeidimas pa
sikartotų, tai pašalpa bus mokama, kaip kad yra 
pasakyta Str. 4 paragrafe 4.

5. Pašalpos išmokėjimo būdas.
L Ligoniams pašalpa išmokama, kaip tik Susiv. 

Centras gaus iš Daktaro Kvotėjo ligonio sirgimo blan
kas.

2. Kiekviena kuopa privalo turėti apsirinkusi 
savo kuopos gydytoją, kuris sulig kuopos nusima
nymo, atrodytų praktingas ir teisingas, jis egzami
nuotų naujai įstojančius narius ir sulig kuopos noro 
žiųrėtų ligonius. Vienok nėra užginta ligoniui pasi
rinkti gydytoją pagal savo norą, kuris jį gydytų ir 
liudytų sirgimo blankas.

3. Jeigu ligonis rastųsi blogame ligos laipsnyje, 
arba nustotų proto ir jei toksai butų pavienis na
rys, tuomet pašalpa jam į rankas negali bųt išmo
kama; Susiv. Centras turės teisę palaikyti tokią pa
šalpą Susivienymo ižde, kol ligonis pasveiks: arba 
matant reikalą, pašalpą išmokėti asmenims, ligonį 
prižiųrintiems.

4. Ligoniui, pasiduodant ligoninėn, reik išpildy
ti Blanką Nr. 1, o išsirašanat iš ligonines, jeigu 
pilnai pasveikęs, išpildyt Blanką Nr. 3. Jei ligonis 
nor gaut pašalpą dalimis, tai ir ligoninėj būdamas 
privalo siųst Daktarui Kvotėjui Blanką Nr. 2 kas 
dvi savaiti.

5. Sulig kuopos nurodymo, reikalui esant, pašal
pa galės bųt išmokama kas dvi savaiti ar mene- 
sis, arba kartu pasibaigus ligai.

6. Ligoniui neturint artimų giminių Amerikoje, 
kurie užsiimtų jo prižiųrėjimu ir, jeigu jį prižiurę- 
tų ir užlaikytų svetimi žmonės, tąsyk pastarieji no
rėdami, kad pašalpa butų išmokama į jų rankas, tu
rės pristatyti Centro Valdybai užtikrinantį doku: 
mentą arba kauciją, kad pašalpa bus teisingai Su
naudota ligonio užlaikymui.

7. Jeigu ligonis mirtų neišėmęs visos pašalpos, 
kuri jam priklauso, tąsyk likusioji pašalpa bus iš
mokama paveldėjams kartu su pomirtine.

8. Narys gavęs iš Susivienymo Centro Sekreto
riaus pranešimą sulig Susivienymo įstatų ir priimtų 
taisyklių, kad negali gaut pašalpos, tai nei vienas 
narys negali skųsti Lietuvių R. K. Susivienymo A- 
menkoje į šalies civilį teismą dčliai išgavimo pa
šalpos. Jeigu artimiausias Pildomojo Komiteto su
sirinkimas nuspręs nemokėti, tai bus perduota i?u- 
sivienymo Seimo galutinam nuosprendžiui. Jeigu 
Seimo nuosprendis bus nepatenkinantis, tai galės 
tada kreiptis į šalies civilį Teismą laike 90 dienų 
Seimui užsibaigus. Bet niekados kitokiu laiku.

6. Kuomet pašalpa bus sulaikyta.
1. Jei narys susirgtų būdamas neužsimokėjusiu 

už 3 mėnesius kokių nors mokesčių į L. R. K. S. A 
pašalpos negauąa. Suspenduotas narys, užsimokėjęs 
užvilktas mokestis, jei susirgtų laiko 15 dienų po 
užsimokėjimo užvilktų mokesčių, už ką skaitėsi su
spenduotas, pašalpos negauna.

2. Sergantis narys, laike savo ligos, privalo mo
kėti į Susivienymą visus priklausančius mokesčius į 
laiką; jeigu atsisakytų mokėti, bus sulaikyta pašal
pa.

3. Svaiginantieji gėrimai laike ligos aštriai už 
drausta. Susekus, kad ligonis naudojo svaiginančius 
gėrimus namie, smuklėj ar kur kitur, negauna pašal
pos toj ligoj ir bus suspenduotas per 6 manesius,

4. Ligoniai, kuriems yra leista vaikščioti, nega
li laike savo ligos lankyti ne tik smuklių, bet ir 
visokių kitokių smuklinių įstaigų.

5. Jeigu narys, išvažiavęs j Įritą miestą gyven
ti, nepersikcls į vietoj esančią kuopą, o kur nėra 
kuopos, į pavienių kuopą laike 3 mėnesių, susir 
gęs negauna pašalpos.

6. Sergantis narys neklausantis jį gydančio me
dicinos daktaro patarimų ir nurodymų ir ctc. nusto
ju pašalpos gavimo teishj. nuo dienos, kai apie tai 
daktaras liudiją.

7. Naujai įsirašę nariai apsirgę kokia nors kro- 
niška liga neišbuvę Susivienymo 1 metų laiko, ne
gauna pašalpos ir lieka pašalinti iš organizacijos. 
Įmokėtieji pinigai grąžinami.

8. Narys gavęs ligą iš girtuoklystes, kaip tai: 
girtas būdamas susižeistų, arba bųt sužeistas mušty
nėse. nustotą proto ir tt. pašalpos negauna.

9.. Narys gavęs ligą iš paleistuvystės kaip tai 
sifilį (bent kurios rųšies), gennorrhoea, cpydidimi- 
tis, pharyngitis ir etc. pašalpos negauna.

10. Moterys sergančios iš priežasties persileidi
mo (abortion), symptoms of menopause, misearr- 
riage (išsimetimo), prįmaturę labor, pašalpos negauna.

11. Moterys sergančios nėštumo liga (toxemeas 
of picgnancies) pašalpą gauna tik tada, jei užsilai
ko lovoj.

12. žemiau nurodytose ligose pašalpa mokama 
sekančiu budu: nosies operacija nedaugiau, kaip už 
vieną savaitę; tonsillectomy — 1 sav.; hernotomy 
(patrūkimo) 10 savaičių, appendectomy — 4 savai
tes; suspension of the uterus or any pelvic (įvairios 
vidurių) operacijos, išskiriant vėžio — 7 savaites.

13. Sergantiems nariams iš priežasties senatvės 
ar del netekimo kokio nors sąnario, jeigu daktare 
pripažystam.ąs sveiku, pašalpos nemokama.

14. Išvažiavę iš Amerikos Jungtinių Valstybių 
ir Kanados ribų, ligos atvejais, pašalpos negauna. 
Sugrįžę į Amerikos Jungtines Valstybes ir Ka
nados ribas ne vėliau dviejų (2) metų vėl liek;: 
pilnateisiais nariais, jei būdami užsieny mokėjo visas 
Pašalpos skyriaus mokestis.

2 vai. po^ietij, Juozo Kuto salė
je, Boulevard Ave., Throop. Pa.

Raštin.

Struthers, Ohio. — 269 kuop. 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
2 vai. po pietij, 320 Washington

St., Youngstown, Ohio. Sueikite 
visi nariai. 9 Raštiu.

Port Carbon, Pa. — 282 kuop. 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
2 vai. po pietą, miesto mokykloj, 

Rašt.
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’’GARSAS”

PRANEŠIMAS
TRIJŲ METŲ SUKAKTUVIŲ

IŠPARDAVIMAS
‘ (SALE)

DAILA MUSIC CO., turės dide
lį išpardavimą pianų, Player pia
nų, Gramafonų, rekordų ir tt. 
Didelės nuolaidos, ant visokių 
muzikalių instrumentų; nuo 
ligi 45 nuošimčių parduosim 
giaiL

Išpardavimas prasidės
LAPKRIČIO 22 DIENĄ

PI-.

Daila Music Co
S76 E. Market Str. .

Wilkes Barre, : 
Teleph. 7411-R.

J. STULGAITIS, Pirmin.
J. SUPŠYNSKAS, Iždin.

Pa.

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KALĖDOS
SENOJ TĖVYNĖJE

Tarp šeimynos ir seną draugų 
jus jausite džiaugsmą Kalėdų 
švenčių.

Prieš šventinė kelionė 
via BREMEN

MUENCHEN
Gruodžio 8.

Kabinėtai, turistų, 2 kabinetas 
ir 3 klasė

C O L U M B U
Gruodžio 14
1, 2 ir 3 klasė

Nupiginta abipusiai tri- fi C 
po kainos, 3 klasė iš \ į 11 < 
New Yorko iki Kauno W « u 
ir atgal. ir aukščiau.
Puikus geležinkelio susisieki
mas iš BREMENO į visas LIE

TUVOS dalis.
NUOSTABUS PASAULIO LAI
VAS IB LLOYD PATARNA

VIMAS.
Del informacijų kreipkitės pas 
bile autorizuotą lokalį agentą ar

NORTH GERMAN

S

32 Broadway, New York.

■C

C

PARANKIAUSIA^
KELIAS

Angelės — Julė Pa
skambančiu bąlse- 

išvaizda, artistiškais 
žavėjo publiką. Pi-

N EW HAVEN, CONN.
Vyčiai darbuojasi.

Susispietus jaunimui prie Vy
čių kuopos, veikimas žymiai pa
didėjo. Visi apimti energijos, da
ro gražius sumanymus, rengia 
pasilinksminimus ir tt-

Spal'ų 24 d. Lietuvos Vyčių 7 
kuopos choras, vadovaujant mu
zikui A. Aleliui, scenoje statė 
dviejų veiksmų kurinį ”Į Tė
vynę”. Žodžiai L. Šimučio, muzi
ka A. Aleksio.

Gaila, kad oras pasitaikė la
bai nemalonus, nes visą dieną 
lijo, tas sulaikė žmones nuo at
silankymo. Kurie buvo atsilan
kę, visi gėrėjos paties veikalo 
gražumu ir gabumais visų vai
dilų.

Petro rolėje buvo Vincas Bur- 
dulis, vietinis vargonininkas. At
sižymėjo savo gražiu dainavimu 
ir vaidyba, 
ranauska'tė.
liu, gražia 
nudavimais,

' rutės — Adelė Žiburiutė. Aiškia 
įkalba, malonia išvaizda, kiekvie- 
I ną žavėjo. Jono — M'kas Žusi- 
' nas, Antano — Juozas Mareiu- 
; kaitis, JIagdčs — Marcelė Andri- 
kiute, Mato — Juozas Mažeika.

Kitų vaidilų vardų neteko 
sužinoti, bet visi vaidino pagir
tinai. Choras tapgi gražiai išpil
dė daineles-

Garbė priklauso muz. A. Ale
ksiui ir 7 kuopos Vyčiams r.ž 
pastatymą tokio gražaus veikalo.

i Vyčių 50 kuopa taria ačiū 
'muz Aleksiui ir 7 kuopos vy
čiams.

Spalių 31 d. Įvyko Vyčių Conn, 
apskričio suvažiavimas. Padaryta 
naudingų nutarimų ir priruošta 
dirva tolimesniam veikimui.

Užsibaigus suvažiavimui, ats
tovai visi buvo pakviesti prie va
karienės, kurią pagamino vieti
nės vytės. Laike vakarienės bu- 

i vo gražus programas. Pradžioje 
• sudainuota Vyčių Himnas, pas
kui p-lė A. Jakaičiutė 
ford padainavo kelias 
kurios visus žavėjo.

Kalbėjo kun. V. P. 
kas apie svarbą vyčių
eijos. A- Kankalas plačiai kalbė
jo apie sportą. Vietinis vargon 
V. J. Burdulis sudainavo kelias 
daineles. J. Braškis iš Hartford 
savo kalboje neužmiršo priminti, 

j kad New Haveno vytės moka 
' gardžiai valgius gaminti, ypatin
gai kavą. M. Jokubaitė kalbėjo 
apie svarbą vyčių organizacijos.

Po vakarienės buvo šokiai ir 
žaislai. Jaunimas linksmai laiką 
praleido.

vandeniu

portą,. Iš

iš Hart- 
daineles,

Nr. 46, Lapkričio 18; 1926.

29

fcikos Mylėtoją Domei

s. s. s. s.

Kalėdų Ekskursijos į

LIETUVĄ
Geriausiais pasaulio laivais

S. S. LEVIATHAN
Išplaukia Gruodžio 4 per Cherbourg, 

vadas Mr. Jos. Turėk, atstovas United States Linijos.
S. S. REPUBLIC 

Išplaukia Gruodžio 11 per Bremen, 
vadas Mr. Geo. Hackl, atstovas United States Linijos.

šios ekskursijos yra ypatiškai vedamos, kas paliuo- 
suoja jus nuo visu smulkmenų. įrengimai ant visų 
United States Linijos laivų yra neprilygstami—erdvus 
kambariai, platus deniai, ir tt., o prie to pridėtinis 
smagumas keliauti drauge su iusu tautiečiais.

Reguliariški išplaukimai
President Roosevelt....
Republic.......................
President Harding....
President Roosevelt..

s.s.s.s.
Pilnas smulkmenas patogumu keliauti laivais Su-|

vienytų Valstijų Linijos suteiks jūsų vietos agentas.! 
arba rašykite pas '

.Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
.Gruodžio

United States lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City

girtas 
asmenį • 
Prašau

aukštą
ponas!
dabar danguje
šviečia?

korespondencijos'.!
čiaus. Pianu lydėjo irgi V. Grei
čius. Kvartetas buvo iššauktas 
atkartoti.

Baigiant programą, M. V. Grei
čius visus kvietė būti muzikos 
mokinių rengiamame vakare la
pkričio 18 d., Goodrich svetainėje 
(E. 31 gatvė), kuriame dalyvaus 
virš 50 muzikos mokinių gerb. V. 
Greičiaus lavinamų.

Šio vakaro vedėjas buvo Mar
tinas Ardzis. Programo surengi
me daugiausia darbavosi Juozas 
Sadauskas. Grojo naujai suorga
nizuota orkestrą, kuri ypatingai 
gausiai pavaišino publiką lietuvi
škais šokiais.

Žmonių buvo daug, gal ir pel
no kuopa turės.

Gerb. klebonas kun. V. Vii 
kutaitis suteikė Vyčiams garbės 
įvertindamas jų darbus.

Sargas.

svetainėse ir nei už vieną neėmė 
užmokesčio rendos. Pelnas buvo 
gražus, šis paskutinis įvykis 
parodė, kaip lietuviai įvairios 
pasaulėžiūros moka sutartinai 
paremti labdarybės bendrą dar
bą. Ištikrųjų jie tuomi įrodė 
savo didį susipratimą ir atjau
timą vargšų vaikelių- Linkėtina 
kad panašus susipratimas ir su- 
siklausimas gyvuotų visuomet 
Šioje lietuvių kolonijoje. Už tą 
visą darbuotę didis žodžio dė
kingumas priklauso visiems rė
mėjams, jų vadams ir gerb. kun, 
J. Valantic.jui. Voverėlė.

Karkaus- 
organiza-

trečia

Bazaras.
4 d. prasidėjo Šv. 

parapijos bazaras.

tų prie- 
darbelių, 
prie žuio- 

išauklėjimo

BALTIMORE, MD.
Lapkričio mėn. 24 d. Vaičkaus 

Dramos teatras ir Cineova Pie- : 
turės Korporacija lankys Balti-1 
more.

Judamuose paveiksluose bus 
parodyta ’’Lietuvių Diena” . 
Philadelphijoje ir arkivysk. Ma
tulevičiaus atvykimas Amerikon ' 
ir jo vizitacija po kolonijas.

Kas nori pamatyti save ir sa-■ 
vo flotus judamuose paveiksluo
se — atvykite. Be to teatras su
vaidins keletą Įdomių veikalėlių.!

Vaidinimas Įvyks šv. Alfonso 
mokyklos salėje, 125-127 Sarato-1

Baltijos Amerikos Linijos
KALĖDOS;

LIETUVON 
’’ESTONIA” Gruodžio 7 d. 
Važiuokit visu keliu 

. Į pačią 
KLAIPĖ 

per laisvąjį Danzigo
ten tiktai vienos nakties 

kelione kitu laivu.
$107 Tiesiog Į KLAIPĖDĄ 

3-čia kliasa 
UŽSIMOKANT ABIPUS, 

TIKTAI $181.
Populiariška turistinė

kliasa tiktai $10 brangiau 
vienpus, $15 abipus. 
Taksai atskirtum.

Žiniom kreipkitės į vietos 
agentus ar į bendrovę:

Baltic America Line, Ine.
10 BRIDGE STR., NEW YORK.

ITALIŠKI ARMONIKAI
Mes išdir

bame ir im
portuojame 
visokių ru- 
Sių geriau
sius ranku 
darbo 11 a 
liškus. Ar
ine n i k- us IĮK 
kurie yra ™ 
geriausi pasaulyje. Garantuojami de
šimčiai metų. Musų kainos yra že
mesnės už kitrj išdirbėjų kainas. Pir
kėjams dykai suteikiamos pamokos 
groti armonikų. Pareikalavus pasiun- . 
Šiame ihistruota katalogų.

RUATTA SĖRENELLI & CO., 
1014 Blue Island Ave., Dept. 81.

Chieago, Ill.

Lapkričio
Kazimiero
kuris Įvyksta, kiekvieną ketvir
tadienio ir šeštadienio vakarais 
ir tesis iki lapkričio 27 d. Vi
si turėtų remti šį bazarą, nes y- 
ra rengiamas parapijos naudai-

Pumpurėlis.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
VaizbažeakUs užreg. S. V. Pat. Ofln®.

Clarsns per daugiau kaip 
50 metų.

par® (Anchor) FaizbaženkU

CLEVELAND, OHIO.
Vyčių vakaras.

Lapkričio 7 d. surengta Lie* 
tuvos Vyčių 25 kp. vakaras su' 
dainomis, vaidinimu, prakalbo
mis ir šokiais.

Prakalbą pasakė adv. p. če- 
snulis. Jo kalba buvo agitatyvi
ską ir pamokinanti. Visiems, pa
tiko.

Vaidinta ’’Pražydo nuvytusios 
Gėlės”. Išėjo vidutiniškai. Vai
dinime dalyvavo: P. Bortninkas
— Inžinieriaus rolėje; A. Ūselis
— Daktaro, J. Ūselis — Tarno, 
p-lė Žilinskaitė — Motinos, p-lė 
Stepulioniutė — Barbutės, p-16 
Buržinskaitė ■— Jotos Agrono
mas, p-lė Kupravieiutė — Zosy- 
tės, R. Sadauskienė — tetos.

Po vaidinimo dainavo Vyčių 
kvartetas kelias daineles, kurios 
labai gerai išėjo. Publika labiau
sia pamėgo lakštingalėlės giesmę 
suakompanuota muziko V. Grei-

jienėlių pasitepanti. Jei sis tas 
pasisekė nuo '"šlaunų” žmonelių 
nugirsti. Ypatingai viens senas 
senelis jai paporino apie tokią 
įstaigą, kuria visi lietuviai rū
pinasi, savo centelių nesigaili jos 
užlaikymui. Tat ir ’’Voverėle” 
dėlei smalsumo nudūlino tos į- 
staigos aplankyti. Toji įstaiga 
vadinasi: šv. Juozapo našlaįtna- 
uiis. Jame užlaikoma 21 vaikelių 
ir dvi vargšės moterėlės. Viena 
jų turi net 110 metų — žila se
nelė, kaip baltoji obelėlė.

Našlaitnamis labai patogiai į- 
rengtas. Erdvas, vietos pakan
kamai- Drausmė, tvarka ir šva
ra pagirtina. Užtai priklauso di
dis žodis dėkingumo p-lei Kaz
lauskaitei, kaipo prieglaudos ve
dėjai. Tačiau dar yra vietos ir 
pagerinimui auklėjime vaikelių. 
Nes nepakanka tik taip sau pa
prastai tuos vaikelius išauginti, 
prižiūrėti bei kimo reikalus pa
tenkinti. Taip auklėjami dažnai 
tampa tinginiais, kokiais nenau
dėliais. Nekurie įvykiai tai įro
dė. Todėl dar reikėtų sudaryti 
vaikeliams sąlygų, kuriose jie 
galėtų plėtotis sulig savo indivi
dual ybe, patiekti
monių bei pratybos 
kas tikrai prisidėtų 
gaus individualybės
Žodžiu sakant, reikalinga tam ti
kra sistema bei tinkama vedėja. 
Vot, ’‘Voverėlė’’ ir norėtų pa
tarti prieglaudos vyriausiems 
galvoms pasirūpinti gauti vie
nuoles — lietuvaiteš (užtektų 
dviejų), turinčias mokslo toj sri
ty.

O kas prieglaudai parūpina 
maistą ir kitus reikalingus daik
tus? Labdarybės draugija tuoir.i 
rūpinasi. Joje priklauso kilniau
sios širdies vyrai ir moterėlės. 
Ir nekurie iš jų nuopat pradžios 
gyvavimo draugijos be paliovos 
nenuilstančiai darbuojasi. Ir to
dėl negalima nepaminėti čia jų 
darbuotės didvyrių pavardžių.

p. Pranas Gudiškis yra pirmi
ninku, mokąs sumaniai vesti su
sirinkimus ir patiekti darbuotės 
planus. Jis viisuomet kiekviena
me sumanyme atlieka darbą kuo 
geriausiai.

p- Jonas Aleksandravičius tai 
tipingas lietuviškas Mussolini. 
.Savo pasekminga darbuote žiba 
kaip skaisčioji saulutė. Jonas 
Riktoraitis, Kazys Mačinauskas, 
Jurgis Ališauskas, Juozas Augis, 
Jurgis Jaroševičius, Juozas Lu- 
sas, Katilius ir kiti, lygiai esti 
didžiais darbuotojais bei rėmė
jais visų kultūrinių darbų.

Moterėlės irgi neatsiilieka nuo 
vyrų. Ir kažin ar berastumei ki
tas darbštesnes bei gailestinges- 
nes kaip kad sekančios kilnios 
širdies moterėlės: poni Vaitkie
nė, Rutelionienė, Ona Aleksand
ravičienė, M. Griškauskienė, Ra
dzevičienė, Kazakauskienč, Ja
saitienė, Marytė Kašėtaitė ir 
daug kitų. Pastaroji, t. y. M K 
verta ypatingu budu pažymėti 
kaipo viena iš darbščiausių. Lai
mingas bus tas vyras, kuris gaus 
sau Marytę už savo pačiutę.

Apart, pavienių narni prie Ila
bdarybės draugijos priklauso 

gyvuojančios 
103 klubą, 

kaitas, o ką kalbėti apie kitus, Gedimino dr. Jos kas mėnesis 
kurie neužsiima savo amatu. Tai ‘laike savo susirinkimų renka, 
taip, kaip toj pasakėčioj, kad aukas nuo narių ir perduoda La- 
šiaueius imasi duoną kepti, o 
kriaučius batus siųti. ■

Tai tiek šiuo karu iš musų 
kolonijos.

Teatro repertuaras: komedijos 
’’Jaunikis”, ’’Žvakutė užgeso” 
’’Žmonos- ištikimybė”, atskiros 
scenos iš Putino ’’Valdovo Sū
nūs” ir ’’Genovaitės”, 
gražių deklamacijų.

Suomi pranešu savo tautie
čiams lietuviaims, kad esu 
stovyje patarnauti visiems ir 
sutaupyt nuo $100. iki $200. 
ant seniausių dirbtuvių išdir
btų pianų: Starr, Waltham ir 
Cable & Son, kurie yra pada
ryti sulig vėliausio išradimo 
patentų ir patobulinimų. Gro
ja taip, kaip Arfa, Arfa ir pianas, ir pianas pats taip, kaip 
artistas rankomis O. R. S. 6 roles. Pilna metodą pianas iš
mokina geriau grot, kaip paprastas profesorius. Kas išgir
sta grojant šiuos pianus, tai senoviškų nė už pusę prekės 
nepirktų. Viršminėtus pianus galite gauti per mane iš virš- 
minėtų fabrikų ir su fakrikų garantija nuo 10 iki 30 metų 
Kaina nuo $290. iki $860 ant pianų, kurie groja roliukėmis 
(automatiškai). Norėdami pirkt viršminėtų pianų, rašykite 
man be skirtumo, kaip toli gyvenate: New Yorke, Chicago 
je, San Francisco arba ir Kanados. Aš užmoku už perveži
mą iki pirkėjo miesto. Parduodu lietuviškus rekordus, ro- . 
les, smuikas nuo $3.90 iki $200. ir duodame dykai per 10 
dienų del išmėginimo. Parduodu vėliausios mados Orthopho- 
nic gramafonus.

ANTANAS E KATILIUS
505 East 8th Ave., Homestead, Pa.

Telefonas: HOMESTEAD 0930-R.

Be to

apie
pama-

NEWARK, N. J. ■
Parapijos Bazaro įspūdžiai.

Bazaras jau praūžė. Pasisekė 
geriau, negu pereitą metą, šios ■ 
draugijos darbavos ir turėjo sa
vo būdas: Šv, Ražančiaus, Šv. 
Uršulės, Šv. Cecilijos choras, Šv.. 
Jurgio dr-ja, L. D. K. S. kuopa, 
Gražu buvo žiųrėt,kaip visos ka* 
talikiškos draugijos iš vieno dar
buojas, o ypač choro jaunos mer
gaitės, kurios kone visos darba
vos. Kaip teko nugirsti, tai šių 
metų bazaras pelnu pralenkė pe
reitų metų.

Chorai.
Musų kolonijoj yra du choru: 

Vienas bažnytinis Šv. Cecilijos 
o antras, kaip jis vadinasi, Var
po choras. Šv. Cecilijos chore 
priklauso daugumoj čia augęs 
jaunimas, gerų tėvų mergaitės ir 
vaikinai. Šis choras dalyvavo 
Lietuvių Dienos programe Phila
delphia, Pa.

Varpo choras nenusipelno, kad 
apie jį kalbėti..

Jaunimas.
Dantė rašydamas knygą 

pragarą, sako, kad velniai
tę sielą triukšmą kelia, taip ir 
musų patvirkęs jaunimas gatvė
se elgias. Nekuriu tėvus pažįstu, 
rodos, labai yra rimti žmonės. 
Kaip tik susidraugavo su padau - 
žomis, tai ir patys liko kaip lau
kiniai..

Darbai.
Darbai čionai eina gerai ir 

žmonės dirba, kurie netingi.
Darbuote.

Šv. Cecilijos choras lapkričio 
7 d. surengė koncertą, kurs gra
žiai pavyko. Nors žmonių buvo 
nedaugiausia, bet upas buvo gra
žus.

Spalių 31 d. mus kolonijos vie 
nas solistas turėjo koncertą, bet 
tas žmogelis permažai supranta 
apie dainavimą, o kita ir balsas 
jo ’’slabnas”.. Kiti jo pagelbinin- 
kai geriau atliko už patį rengė
ja

is profesionalų inteligentų ne
turim nė vieno žmogaus aiškaus 
kataliko. Ot kokių žmonių rei
kia musų kolonijoj. Savo profe
sijai ir visuomenės darbuotei 
dirvą turėtų kuo . plačiausią. Da
bar gi fotografai rengia ristynes. 
drukštorninkai moko vaikus, d a- beveik visos čia 
ktarai duoda bolševikiškas pas- I draugijos, išėmus

Pipiras.

WATERBURY. CONN.
’Drevė”, ’’Katinas” ir

b darybos dr. tikslams. Nekurtos 
draugijos, kas mėnesis moka pa
skirtą sumą iš bendros kasos. 
Šv- Stanislovo • dr. moka 15 dol., 
Šv. Juozapo — 5 dol. S. J. Sic
ilies — 5 dol., L. Jaunikaičių— 
5 dol., Šv. Jurgio — 5 dol. Tur- 
bųt dar yra kitų draugijų mo
kančių duoklę. Jei apleista, tai

kiti 
žvėrys bei žmonės Buvo padavę 
įdomių žinelių iš šios lietuvių kitą syk paminėsiu, 
kolonijos. ’’Voverėlė” gi tuo lai
ku po lazdynus šokinėjo ir rie- nariai lanko 
šutėlius rinkosi žiemai. Bet da- rinkdami aukas; rengia visokius 
bar užbaigus savo sunkųjį dar- ; vakarėlius. ‘ Štai lapkričio m. 5 
helį, praeitą sekmadienį atbėgo dieną buvo įvykęs baliaus vaka- 
ir ji miestan į viešnages bei nau- rėlis net visose trijose lietuvių |

Paskui Labdarybės draugijos 
žmones namuose

Aleksandrui Skrypkui, klebonui 
šv. Kryžiaus parapijos, Chieago, 

! Ill. Nes spalių 24 d. š. m. buvo 
prie bažnyčios rinkliava ir aukų 
surinkta $118.75. Ir tam pačiam 
tikslui, t. y. Vienuolyno pageri
nimo reikalams III įstatymo šv. 
Pranciškaus Draugystės nariai 
suaukavo $44.75.

Už tokias gausias aukas Sesu
tės taria didžiausį aeių gerb 

; klebonui už jo uolų pasišventi
mą ir rūpestingą pasidarbavimą.

Pamiršti negalima ir tų uolių 
veikėjų tam šventam tikslui, to
dėl ir visiems darbininkams iš
reiškiame didžiausią padėką už 
jų nenuilstantį pasidarbavimą 
Vienuolyno reikalams.

Bet dar didesnė padėka prik- 
į lauso tiems aukotojams, kurie iš- 

gailestingas rankas 
parodė

WESTVILLE. ILL.
I

Nors musų miestelis gana ma
žas, bet triukšmo čion netrūksta.

Šį rudenį išmirė keli įžymus 
parapijonai.

Vestuvių irgi nemažai.
Spalių 31 d. moterystės Sakr. 

priėmė A. Vičius su B. Ap on ai
te. Kadangi pastarieji nuo mažų i 
dienų priklausė prie L. Vyčių ir ■ 
choro, tai laike šliubo ir per Mi
šias jaunimas gražiai giedojo. S. 
Karpis gerai išpildė (Mascagni’s 
ir Millard’s) ”Ave Maria”. Jau
navedžiai pasiviešėję pas tėve
lius, išvažiavo į Čikagą ir ten 
apsigyvens. Geriausio pasiseki
mo !

Tą pat dieną tapo sušliubuoti 
Šležas su M. Sneyd; pastaroji 
buvo protestonė, bet tapo apkri-, Iies§ savo 

atidarė savo kišenius ir 
savo geras širdis.

Tegul gerasis Dievas 
gausiai atmoka.

Taigi viso kartu aukų
ta $163.50. Tai yra gausi auka 
ir Sesutėms didelė pagelba, už ką 
Seserj’s pasiliks amžinai dėkingos 
ir niekuomet nepamirš savo ge
radarių maldose.

kštyta ir katalikiškai priėmė 
šliubą. Gražus pavyzdis šios ga
dynės jaunimui.

Sekm. lapkričio 7 d. po pietų 
Šv. Petro ir Pov. bažnyčioje į- 
vyko sutuoktuvės A. Aponaičic 
su R. Šležaite. Vestuvių ceremo
nijas atliko Tėvas V. Ažukas. 
Jaunųjų draugai-ės gražiai gie
dojo ”Veni Creator”'ir vestu
vių puota įvyko pas p. Šležus. 
Laikas praleistas gana smagiai 
lietuviškoj dvasioj. Abu jaunave
džiu yra atsižymėję sporte ir 
dailės srityje. Aponaitis porą me
tų buvo ’’baseball manager”. 
Turime viltį, kad jaunavedžiai ir 
toliaus neatsisakys nuo visuome
nės veikimo.

Lai Dievas laimina juos nauja
me ’’stone”.

Lapkr. 3 d. vietos vyčiai pager
bė savo pirm. J. Rakauską, jo 
gimimo dienoje. ’ Surprise par- y|sį gyventojai butų tikrai lais

vi ir lygus, kad Lietuvoje nie
kas nieko neskriaustų, kad kiek
vienas žmogus džiaugtųsi savo 
darbu.

’’Lietuvy” rašo seniausieji mu
sų Lietuvos gaivintojai, kurie 
trokšta greičiau atgauti savo tė-

visiems

surink

LIETUVI!
Jei nori turėti namie tikros 

tiesos lietuvišką žodį, skaitykj 
tautinės krypties visuomenės, 
politikos ir literatūros laikraštį

’’LIETUVĮ” 
kuris, gerbdamas kiekvieno žmo
gaus tautinius jausmus, stovi 
Lietuvos sargyboje ir nori, kad 
musų tėvynė tikrai butų nepri
klausoma valstybė, kad joje vi
siems gera butų gyventi, kad jos

ty” Įvyko klebonijoje. J. Rakau
skas nuo jaunų dienų darbuojasi 
su vyčiais ir jau keletą kartu i 
buvo kp. pirm. Pastarajam vy-‘ 
čiai įteikė gražią fontaninę plun
ksną. Prie užkandžių kalbų iri 
dainų laikas praleista smagiai. ■

Vietos jaunimas sulaukė jauną sostiį _ musų brangų Vil
nių.

’’Lietuviui” rupi ne tik Lie
tuva, bet ir visi lietuviai, gyve 
nantieji svetur, o taip pat ir vi
sos žmonijos labas.

’’Lietuvio’’ kaina Amerikoje: 
metams — 6 dol- 80 centų, pu
sei metų — 3 dol 50 c., mėnesiui 
— 60 centų.

’’Lietuvio” Administracija:

ir .energingą choro vadą Juozą • 
Blažį iš Detroit, Mich. Upas vi-.; 
sų pakilęs. Turėdami darbštų va
dą, daug manom nuveikti.

Anitsuj.

DIDELĖ PADĖKA.
Pittsburgh, Pa.

Šv. Pranciškaus Lietuvių 
nuolyno Sesutės išreiškia didžiau
sią padėką didžiai gerb. kunigui Kaunas, Mickevičiaus g-vė 11 Nr.

Vie-

Pasitikime, kad ir ateityje 
musų vargai nepasiliks be Tam
stų užuojautos.

šv.. Pranciškaus Seserys,
R. D. 9, South Hills, Pittsburgh, 
Pa.

Ne vietiniai.
Kauno Viešoj Aikštėj 

pilietis susitinka
— Atsiprašau, 

man pasakyt, ar 
saulė ar mėnulis

— Nežinau, kadangi ir aš ne
su vietinis.

KAS NORI
Skaityti teikiančias greičiau 

už visus kitus musų dienraščius 
skubotais keliais gaunamas Lie
tuvos ir Užsienio žinias, teužsl- 
prenumeruoja tik ’’Ryto” dienra
šti.

’’Ryto” Adresas: Kaunas, O- 
žeškienės g-vė 3 Nr. Lithuania.

Prenumertos kaina: Užsieniuo
se metams 100 litų, mėnesiui 10 
litų.

Tel. Empire 7365.
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.,
DETROIT, MICH.

Adynos:
12-2 P. M. 6—8 P. M.

____ __________ :________ _

SULAIKYKIT SLOGĄ 
KOL NEPERVĖLU.

Red Cross Plaster’is teikia 
greitą smagumą.

Neatsargu duoti slogai pereiti be 
jokios atydos. Influenza arba plau
čių uždegimu gali baigtis. Jeigu tu
ri sloga arba jauti ją ateinant, ver
kit skubiai. Gaukit tą seną ištikimą 
"teitai veikiantį Johnson’s Red Cross 
Kidney Plaster ir uždėk ant krutinės. 
Šis stebuklingas pagelbą nešąs plaste
rs yra dvigubo dydžio paprasto pla- 
sterio, ir neskylėtas. Patogus vartoti. 
Duoda veik ūmą pagelbą — šildo, pa
lengvina, saugoja-gelbsti palengvinti 
sukepimą ir sujudinti cirkuliaciją. 
Prašyk vaistininko didelio Johnson’s 
Red Cross Plaster su raudona flane
le užpakalyje.

v

it

a

SKAUSMAS 
TULŽYJ 
Greit palengvina

mas su 
SANTAL 
MIDY

Būtinai gaukite 
tikrąjį 

kiūrėk žodį
"Midy” 

Parsiduoda Visose Vaistines*
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Nr. 46. Lapkričio 18, 1926. ’’GARSAS” 1

IS PO MANO BALANOS
19.

Ispanus, indus, prancūzas, 
landus, švedus ir 
eitus

alutinai 
anglus amerikiečiams 
nemažiau reikė dabar pa- 

darbo siu.- 
tik tas išmano, kas jį mū
ši pareiga ir 
nclengvesnė buvo Jei m 

ashiiiglQiias.
kuria pa

šalines klintis iš kelio uuveriė. 
prie šio paskutinio žygio nebūt

amerikię- , *i

eius :
kurną 
gino.
eiams
tie patys, o ypač 
su tąija pačia energija.

Anglija ir da kartą but savo pri- 
juostei! rankioti ■ pradėjusi. Ne
veltui šios šalies tėvu Wash’ng- 
tonas vadinas, kadangi tJko jam 
ne tik savo tėvynės apgynimai! 
stoti, bet jai ir gyveninio ši lą 
nepatyrusiun krūtinėn kvėpi.1. 
Tai labai svarbi pareiga.

Visus iki vienam priešininkus 
lauk išvalius, manyta, kad šiuo 
darbas baigės, kad daugiau vei
kti nėra ką. Kas gyvas, uodegą 
papūtęs, laksto ir vien tąja 
mintimi •minta. Bet tuojau pa
stebėta, kad iš šiaudų nebus gvil

ir piaus’: kad žarstoma žarijas. 
Washingtonui ir da kartą aky- 
sna žiųroma.

Tuomet, kaip sykis. Praeuzi- 
ją išskyrus, vien carai su ka
raliais visur valdininkauja. Ko-

nai? Washingtonas ilgai nelau
kęs. paseka būdą prancūzų.
ten yra prezidentas, kuri

Mat. 
žmo

nės sau skiria ar atskiria: kon
stitucija. kurią visi pildo. Vadi
nasi. žmonės klauso ne feno k;> 
kio ’’varijoto”, o tik patys save. 
Gerai, tai gerai: o kai 

Darykim taip
ne, p 
ir me

pradedama valdytisTadgi 
prancūziškai. Konstitučija tam
pa šalies evangelija, o preziden
tas jos žinovu: piliečiai — klau
sytojais. Pirmuoju Jungtinių 
Valstybių prezidentu Washingto
nui būti tenka- JĮ jau pažystam. 
Plačiau apie ji pakalbėsim se
kančia* progai pasitaikius, šiuo 
tarpu, kaip atrodo Jungtinių 
Valstybių konstitucija ? 

» * ♦
Jungtinių Valstybių konstitu

cija yra gana ilgokas dokumen
tas. Kėzoti ji ištisai nebūtų rei
kalo. Vis'škai pakanka stambes
niuosius punktus įsitėmijus. Kas 
per vieni jieji? Nagi. Konstitu
cija leidžia piliečiams pasirinkt* 
prezidentą, loki, kokis jiems gc-

Bukit atsargus po gripo, di
delio persišaldymo ir 

influenzos.
Jei jns jaučiatės silpnas, nervuotas ii 

visai niekam netikęs, jus priva
lote paklausyti perse

rgėjimų
Štai yra .nauja gyduole kuri veikia 

labai gerai šiuose atsitikimuose. Jei 
justi daktaras uar nėra jums jos už
rašęs. tik nueikite pas aptickoriu ir 
gaukite butelį, ji vadinasi Nuga-Tone. 
Vartokite per parą dienu ir jus nusi
stebėsite, kaip greitai jus atgausite sa
vo sveikatą ir stiprumą. Musų skaity
tojai gali neabejoti, bet tuojau bandy
kite tą gyduolę. Nuga-Tone, nes jie 

.suras, kač tai yru Jobai geras prireu- 
gimas. kuris atbųdavoja stiprumą, Der
lus, kraują ir patį kūną. Ji teikia 
ntšviežinailtį miegą, suteikia gerą a- 
petitą. stimuliuoja kepenis, reguliuoja 
vidurius ir žarnas labai gerai. IŠdir-

ji suteikia jums tiek daug gero ir 
jie įsuke visiems aptiek orinius duoti 
jutus garantiją arba pinigus grąžinti, 
jei jus ncužg.-inūdiiis. žiūrėkite, garan
tiją ant. pakelio. Itckomenduejana. 
gar.-tntuojania ir parduodama pas vi-' 
ms aptiekorius.. Adv.

riausiai patinka. Jis renkamas j 
Pk terminui. Baigias terminas iri 
baigias jo laidžia. Tą patį atgal 
renkama ar jo vieton kitą. Tai ■ 
viena. Aukščiaiisis Teismas (Su- ’ 
preme Court) taip pat daug rei- ■ 
škia. šis teismas nagrinėja bylas Į 
ne tik piliečių pavieniui, bet ir: 
pačių valstybių ir valdininkų ir 
paties prezidento lyginai. Šiam

1 teismui lenkia galvas v’si. Tai 
antra. Konstitucijos akyse, visos 
valstybės lygios. Tokis New Y ori; 
sakysim, lygus yra mažytei Ma
ryland- Kad užtikrinti tai. kie
kviena valstybė tik po du ly
giai senatorių turėti gali. Kon
grese, kur piliečiai kaipo pilie
čiai dalyvauja, kongresmouai 
renkami pagal skaitlių piliečių. 
Dale’skim. New Yorko kongres
menai galėtų kepurėmis užmėty
ti kongresmenus . Marylando. 1 
Ne'.v Yorko kongresmonų visa 
galybė, o Marylando’ tik keli. 
Kitaip ėmus, ir valstybe ii’ pi
lietis yra vieno dydžio konstitu-

KUN. STASYS STAKELĖ.

čiau pradėtą darbą įgyvendinti.
Iš anksto tariam už aukas nuo

širdų ačių.
Tariam pagarbos žodį.
Degučių bažnyčios komitetas:

Mike šilęikis,
Jurgis Leipus.

Anlresas: Lietuva, Ežerėlių ap- . 
Iskr’.lies, Degučių pašto agentūra, i Į 
I Jurgis ..Leipus. į J
i PRIEDAS: Musu bažnyčios re- | *■ ‘ _ i įStasio Si akelės j ?j ktoriaus kun.
|-fotografija su trumpa jo biogra-
i fija. Degučių bažnyčios su kie |
I bouija fotografija ii- laidymais; 
neleidžiantis klaidinti geraširdžių ‘ 
Amerikonu aukotojų.

The Pennsylvania Exchange Bank
322 8-th AVENUE, NEW YORK, N. Y.

Priima depozitus per laiškus, mo
ka -1% taupomoms sąskaitoms; siun
čia pinigus pigiausiu kursu "į visas 
pasaulio dalis. Parduoda .laivakortes 
visomis linijomis, aprūpimi keleivius 
visais reikalais.

Pilnas informacijas suteikiam laiš-

l’žrubožinio Skyriaus Vedėjas —

VISOKIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS VIRŠNURODYTU ADRESU

Gimęs 1862 m. lapkričio mėti. 
6 d. (seno stiliaus) A dominės 
k.. Pumpėnų vai.. Biržų apskr.

Baigęs pradžios mokyklą Į 
stojo į Adolfo Progimnaziją M:n 
talijoje iv paskui persikėlė Į kla
sinę Nikalojaus Gimnaziją Lie- 
pojuje. Paskui išėjo Kauno dva
sinę seminar*ją — ją baigęs eum 

nuo vienos valstybės nepriklauso i Įaudė. Studijavo Jogailos Univer-

nių Valstybių centralė valdžia 
yra Washingtnnc. Ši valdžia nei

atskirai. Tai reiškią, jei. dalęls- 
kim. Florida panorėtų padalyti 
tai. kas priešinga Imtų J. V. kon
stitucijai. AVash’ngtono valdžia 
savo jėgą priešais ją pavartoti 
gali. Tai ketvirta. Centralė val
džia Washingtone turi valdžią 
ant kiekvieno piliečio bile vals
tybėj gyvenančio. Tai penkta. 
Centralė valdžia kelia ir renka 
mokesčius (padotkus) iš vLų 
piliečių- Tai šešta. Centralė val
džia regul';uoja santykius vals
tybių tarpe. Tai septinta. Šiuos 
punktus gerokai sukramčius, 
Jungtiniu Valstybių konstituci
jos artimu pažystamu galima 
būti.

Šiądien konstitucija mums yra 
taip paprastas daiktas, kaip ir 
krikštas. Niekam nei galvon ne 
užeina jos autoritetą krusteli. 

Jurgio Wasliingtono lai
tai buvo labai keblus ir 
klausimas. Vieni ją gyrė,

sitete Krokuvoj, teologiją ir fi
losofiją. Presikėfė Romon i C-‘ri- 
galiams Universitetą, kame studi
javo teologiją ir Romos f'losofi- 
jos akademijos — filosofiją.

Keturiasdešimt dviejų metų 
kunigavimo, vikaru buvo: Švėk
šnoj, Sesikuose ir Alšvangoj. K;i 
ratu gi: Fclsbergy, Rageliuose. 
Karlišky, Antalieptėj. Altoristu 
--Dusetose.

Dvidešimt melų buvo maskolių 
valdžios neprileistas pildyti ku
nigiškų priedermių. Tą 20 me
ti: laikotarpį sunaudojo kėlimui 
tautiečių iš tautiško miego ir il
giausi laiką dirbo su a. a. Petru 
X'ileisiu, Dr.’Basanavičium ir Jo
nu Kriaučiūnu ir su kunigais a. 
a. Anibrozieju, Juozu ir Anta
nu Viskantais ir kitais didžiau
siais patriotais-

Kėlė iš tautiško m‘ego: Kai: 
nijoj. Vilnijoj, Gardinijoj ir La
tvijoje. Didžiausią rolę suvaidino 
•sušaukime l’ilniuj Lietuvos 
džiojo Seimo.

Di

LIUDYMAS.
šiuomi liudiju, kad Ragelių j 

bažnvėia m- parapijinė, liet fili-1 
jale.' Joj<- kunigas ne klebonai:-Į apsieisi, kol su pagarba pats 
ja, bet skiriamas kaipo kurą-De išlaikysi.

taip ir kitu s.i- 
balsai. Bi.ž 

tinkamą fis-

skaitlingunu

Bažnyčia aprūpinta tinkamai 
visais žvilgsniais. Trobesiai ge
ri. apari stogų, kurie kasm-.-t 
yra taisomi. Bažnyčios ir zakri
stijos slogai tinkamai sutvarky
ti. Medžiagos tolimesniam laikui 
pagamintos yra užtektinai.

Vai-goiiiii yra dveji: vieni rus- 
žesni. kiti gi d-:l Ragelių bažny
čios — pi-rdideii, tik reikalinga 
yra kaip vienų,
tvarkyti (suderinti) 
nyčia luti nuosavą 
garnį oni ją.

Ragelių bažnyčia, 
darų tinkamumo ir
— ypatingai bažnytinių skalbinių 
taip turtinga, jog gali konku
ruoti su turlingiansiomis kaimy
nėmis bažnyčiomis.

Be to. Ragelių bažnyčia turi 
liekamą parapijai salę susirinki
mams, irokios m;t kaimyninės ba
žnyčios m-t tiri.

Tilpęs š. m 1‘Ugpnieiu mėn.
d atsišaukimas Lietuvių R- 

tulikų Susivienymo Amcriko- 
organe "Garsas" 34 num.. -•- 
ko bemlra su tikrenybe
Mat.i Ii. atsišaukimo autorius

užsigeidė papinigauti Amerikoje 
kiliems kokiems-.-reikalams 
priedanga skurdo«Ragelių bažny
čios: kadangi ta bažnyčia buvo 
žinioje ir globoje didžturčio Rci- 
naldo Przesdzieckio didžiamy lė
tojo savo R. Katalikų bažnyčios 
kur*- turto nesigailėjo ją apili
pini i.

Kitu Stasys Stakelė, 
Degučių Bažnyčios Rektorius

K.

nu

Be kitų pagarbos tu lengvai j TĖVŲ KOMITETO SUSIRIN
KIMAS.

’’Šaules’’ liiergaieių gimnazijos 
tėvų komiteto sū.siriiikimaš.įvyko 
spalių m. 2-1 d. ' '’Saulės” rūmuo
se. Prof, E. Jonyniene ir kiti 
padare senojo levų komiteto 
vardu pranešimą apie veikimą ir 
gimnazijos būklę. Padaryta 
jo tėvų 
rinkti p. Kairunienė, pulk

sa-
ee išlaikysi.

Ruckert.
Gamta neatsiliepia į žmogaus 

skundus ir klausimus, o atmeta 
skundiką atgal į jį patį.

Feuerbach.
vakarienės, o kelkis

I kui puikų adresą, kur musų 
prakilni jaunuomenė irgi pareiš
kė jam- savo pasigailėjimą ir pa
dėka.

Išleistuvių dalyvis.

Gulk i; 
■ skolų.

J. Jbn-Tabbon.
Paviršutinybė.

Vieni gimsta del išradimų, kiti 
del papuošimų; paprastai dau
giau domės atkreipia į savę au
kšlio! o jas, negu meninini’

komiteto rinkimai; iš- 
Jac- 

V. Vailokaitis. Pabrė
ža. Gelbavieius ir Simonavičiiis. 

Susirinkusieji buvo labai susi
rūpinę del Švietimo Ministerijos 
žadėjimo šalinti iš gimnazijos d:- 
rektorčs vietos sesers. vie-

VISI, KAM TIK RUPI ŽINOTI 
KAS DEDASI LIETUVOS KA
RIUOMENĖJ, PRIVALO UŽSI
SAKYTI KARIŲ LAIKRAŠTĮ 

”K ARI”
"KARYS” rašo netik

Uetuvos kariuomenės 
bet ir duoda žinių iš 
ir iš užsienio.

Viešiems šviesesniems žmo
nėms svarbu skaityti ’KARĮ’, 
nes jis spausdina bendro lavi
nimo raštų.

’■’KARY” yra paveikslų, reginių,

įvairiais 
reikalais, 
Lietuvos

Vauvenargue. | n uolūs
^Žmonės 

spindam-ias dulkes, negu dulkėm

Margaritos . Mile-
labiau įvertina auksu Į vičaitos, gimusios Amerikoje gry-

Shakespeare 
puse užsitarnavimų at- 
dažniau, negu patys už-

Išorinė 
lyginama 
sitarnavimai.

La Rochefoucauld
Nepažinsi vyno sul*g bačkos, 

taip žmogaus sulig išorines jo

uos lietuvaitės. Susirinkimas vie
nu balsu išrinko 3 asmenų, dele
gaciją ir Įgaliojo vykti pas p 
Švietimo Ministerį tėvų susirinki
mo vardu ir prašyti seserį Mar 
garitą palikti jos užimamoje

Sportininkai privalo skaityt 
'KARĮ’, nes jis labiau kitų lai
kraščių rūpinasi jaunuomenes 
kūno lav’nimu. paduoda daug 
sporto žouių iš Lietuvos ir už
sienio, ir apskritai 3KAR-YJ’ 

■ geriausiai atspindi kariškas ir 
, civilis. Lietuvos sportas. 
"KARYS’/ savo skaitytojams at

sako Į klausimus.
Metiniai ’KARIO’ prenume

ratoriai dovanai gauna priedą 
— gražų, spalvuotą sieninį Ka
rių Kalendorių. Kalendorius 
dailininko Jomanto darbo.

”KARYJ” rašo daug karo *r ci
vilių rašytojų, mokslininku, po
etų. sportininkų ir kitų.

’’KARĮ” redaguoja pulk, Įeit.

SENAS DOKUMENTAS APIE 
VILNIŲ.

Maskvoje Rumiancevo muzie
juj. rasta senas, iš 1128 metų do
kumentas. kuriame jau minimas

Lietuviu priežodis.
Saule ir gamta suteikia' spal

vą -ir vabalams.,
Gaubertin.

Trys ketviri dal‘ai žmonių yra 
beždžionėmis tų. kurių tarpe jie 
gyvena.

Vilniaus įkūrimo metai yra daug 
ankstyvesni. kaip mes žinome

Surgeres.
Kad žmonės tavęs neapgautų, 
■atsidėk nei pavarde, nei dra- 

apgautu kny- 
jų antra stė
nai viršeliais

LENKŲ KYŠININKŲ BYLA.
Varšuvos kariškas apygardos 

teismas ištisą savaitę svarsto 
dinamoje lenkų karo laivyno 
rimukų bylą. Kaltinama visa 
lė vadų, pradedant, laivyno v
vice admirolu Porcmskiu ir bai- Į 
giant paskutiniu leitenantu. Be Į 
to šitoj byloj Įsivėlęs Lenkijos Į 
generalinio štabo technikos sky-Į 

brigados va- 
kaltinaiui, č-

Dužiu; kad nebūt 
gų, nesivadovauk 
mis (antgalviais) 
(apdarais).

Mercure

ATSIŠAUKIMAS.
Didžiai gerbiamas redaktoriau!

Liepos men. 1 d., š. m. musų 
naujai steigiamai Degučių para
pijiniai bažnyčiai paskirta didžiai 
garbingas kun. Stasys Stakelė.

Naujai steigiamai bažnyčiai di- 
deliausi trukumai, kaip antai: 
bažnytėle be grindų, be krik? 
tinyčios: ligonių lankymui nėra į 
reikalingų indų; nėra lėšų Įsi
gyti stingamiems arnotams, nu
pirkimui kopų: kaip raudonos, 
filiotavos ir žaliostrūksta mon
strancijos. nuosavo kieliko. Su
laukus Velykų nėra rezurekei- 
jos. taip pat sulaukus atlaidi; 
Šv. Antano patrono Degučių ba
žnyčios ir Dievo kūno šventės 
nėra baldakimo. Nėra varpo ba-. 
žnyčioj, kur*s sušauktų tikinčiuo
sius Į bažnyčią. Stinga trobesiui 
bažnyčios tarnams.

Degueiij bažnyčios katalikai 
norus tliri dideliausius tinkamai 
Įrengti tą musų nuskurdusią, ba
žnytėlę. Mes turėdami daugybę 
išeivių, brolių ir seserų iš mu- 
.sų tarpo, kurie buvo priversti 
išvykti del mažai turimos žemės 
ir toji vien smiltynai, 
stomi- Girdėdami ir patyrę jusi: Į 
gailestingumą, kad jus dideSiuo Į 
išorinio Dievo kulto dūliai ir ki jne is turtingų rūmų, bet iš car 
tiems kilniems tikslams neatsi-1 
sakote sa vo materialūs paramos. • 
taigi h- mes drystam kreiptis įi 
jus Gerbiamieji Kristuje Broliai j 
ir Seserys, gyvenantys už vau-j 
donų, paremti tą Degučių bažny-Į 
tūlę, nes be pagelbos kiti] negu-! 
lūšim įvykdinti savo pasiryžime-. |

Degučių parapijėle numatoma' 
turės iipie porą tuksiančių su
variusių parapijiečių, i“......
tų. tarp keliolikos rusų kolonistų 
kaimų, ypač didžiojo karo suvar-

Į Amerikos Jungtines jt. jokios didesnės pašaipos 
iš jų negalima tikėtis.

i Tad nuolankiai prašom, dūliai į 
musų brangaus tikėjimo ir Die- 

: vo garbes, neatsisakyti sušelp'. 
. paskelbus Jūsų Gerb. organe 

gaileširdžių 
; aukas, kurias neatidėliojant .mel- 

musiy - bažnyčios 
kunigo vardu, nes norim . grei-

kaip jo

siuitas su kaupu
pagailės; ponu 
neduos tau

de. France.
- - nielcas tavęs iie- 

neapykanta 
■amybės. Kada busi i
— niekam žalos ne- '

du

PASAULIS IR GYVENIMAS.
po Yorka

biausių piliečių 
parenka.

Kiekvienas Šaltis
Pavojingas

Daug tūkstančių žmonių kasmet mir
šta nuo šalčio pasekmių. Viena pneumo 
nia nukerta 150.000. Taigi šaltis, daly
kas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu 
būdu.

Tas būdas yra Hill’s Cascara-Bro- 
inide-Quinine. Jis kas žiemą sustabdo 
milionus šalčių — į 24 valandas.

Vartok šalčiui prasidėjus. Vartok šal 
ti pribaigti, o sulaikyti gripą. Niekas 
dar .nerado geresnio būdo. Visose uptic- 
kose gaunama.
Tikrai Gauk Kaina 30c

Baudona Dėžė su paveikslu

k uos e 
painus 
luti peikė, vieni klausė, Riti at
mesti norėjo. Erne metų metus 
kol galutinai jinai piliečių, pa
garboj! Įsisunkė taip, kaip nū
nai ją matom. Kad tai Jurgis 
Washing! onas galėtų pagryžti 
šiandien ir pamatyt*,
konstituciją gerbia ne pora mili
jonų piliečių, kaip kad jo laikuo
se bųt a.
milijonų, bųt džiaugsmo kur kas
daugiau negu kad 
Cornwall’ui pasiduodant !

» « ę
Pati konstitucija Jungtimi: 

Valstybių da nebūtų išganiusi. 
Ir čia reikė vyro, kuris pataiky
tų pritaikinti konstituciją pilie
čiams, o piliečius konstitucijai. 
Ir ši pareiga Washingtonui teko. 
J’irmut'nį šalies kabinetą iš ga- 

W asliingtonas
Jau įeina vyrai tokie, 

Jefferson, Hamilton. 
Knox. Randolph, Jay. Šieji vyrai 
nejuokais už darbo ėmėsi. Mokes
čius (padotkus) pradėta rinkti 
tuojau. Paskola atmokama- Ša
lies .sostinei Wasliingtono miestas 
ant upes Potomac, prie pat Jut 
gio Wasliingtono gimtinės, pa
renkama. Valstybinis bankas. 
.1791. steigiamas. Nenorintieji 
konstitucijos klausyti, skaudžiai 
baudžiami. Ypač PeiinsylvaiiijOj 
gurgės iždirbėjams' pirmasai rim
bas tenka už nemokėjimą mokes
čių (padotkų) už parduodamąja 
gurgelę (alkoholį). Ši pirtis pia- 
plėše akis kitiems, kad su Wa- 
shingtono valdžia juokų krėsti 
neapsimoka.

Morkus.

LIETUVOJ ĮVESTAS REGIS
TRUOTŲ SIUNTINIŲ PRIĖ

MIMAS Į AMERIKKĄ.
Nuo lapkričio 1 d. įvedamas 

paprastų ir registruotų siuntinių ! 
priėmimas 
Valstybes.

TROCKIS - SSSR ATSTOVAS 
PARYŽIUJ?

Varšuva (E.). •—Žiniomis iš , „uoę ...
Maskvos. SSSR komunistų par-' rinkliavos tikslą ir 
tijos vykdomasis komitetas p;
siūlęs Trockini SSSR atstovo prisiųsti,
ryžiuj vietą.

padarysi.

’’KARIO” kaina metams užsie
ny 2 dol. 50 centų.

Adresas: Kaunas. Nepriklauso
mybes Aikštė. "Kario” Redak

cija.

Vargas.

Seneca
Tas nemažai juodai dienelei 

sutaupo, kurs sveiku išmintiiigii 
protu gyvena.

tu

Elgetystė 
ir ant kūno

n lčs. .

Arabas.
uždeda skarmalu 
ir ant dvasios..

Arabas.
turčiui įdaryti ger
ti apsisaugot uuod

Peri — Senu.
Sotaus su išalkusiu bloga drau-

vėjo pu Į A'A

išblašky

Goethe.
Garbė-

Nelabai svarbu žinot, kokiu 
gimei, bet kokiu tu numirsi.
Kenigin Christine von Schweden,

Kiek naudos tau. je* tavo mo
tina tvirtai vaikščiojo, kuomet. 
t n šlubuoji ?

Kiek naudos tau. jeigu

dąs generolas. Visi
i.ię kyšius, savinęsi valdišką tur 
tą, lupikavimą, ir dar padarė ei 
lę svarbių nusikaltimų. Byla iš
kilo tada, kai visi užinteresuot 
n e p as i d a 1 i n o k v ši o.,

DIRBK ’RYTUI”. - RYTĄ” 
GAUSI NEMOKAMAI-

Surask dešimt metinių pren įt
ek
me.

meratorių, vieną "Ryto” 
zemplioriii gausi per ištisus 
tus dovanai.

’’Ryto” adre 0-Kaunas
. Lithuania?, 
kaina:

metams 100 litų, 1

škotų priežodis. I
Vargingumas yra vieniui ė’ęi 

našta, k.uri daros juo sunkesnė, 
daugiau asniynų ją neša.

Jean Paul.
kroji šviesa tautoms sužibo

aklas:
Kiek naudos tau. jeigu tavo 

bočiai gyveno teisingai ir 
garbingai, kuomet tu jų neseki'

Jeigu tau iš gimdytojų liko 
liktai gyvenimas, o ne tai, kas ji 
išaukština, tai tu neprak*lniis.

Abraham. St. Clara.
■ Veltui tu didžiuojies savo bo

čiais. jeigu tavimi nemokės di
džiuotis tavo ainiai.

Lietuvių priežodis
(Bus daugiau)

PULKIM. TAMAŠAUSKO, BUV.
4 PULKO VADO, IŠLEISTUVĖS
PANEVĖŽYJE SPALIŲ M. 17.

Išleistuvėse paaiškėjo, kiek my
limas ir gerbiamas buvo pulk. į mėnesiui .10 litų. 
Tamašauskas savo vaidinių tar- i 
pe. Beveik visų kalbėtojų buvo PAJ IEŠKOJIMAI

uigų

kiiriam

tvirtove

Vienas

IŠ LIETUVOS.

ir tėvas ankščiau ar vėliau giįž- 
1ų vėl savo pulkan, kur jo Įkvėp
ta kariams kilni dvasia nebus 
pamiršta kol gyvuos pulkas ir 
Lietuva.

i I-’ažymėtina. kad į išleistuves 
. suvažiavo daug buvusių- pulko 
j karininkui ;š Kauno ir nei iš 
j Klaipėdos.

Per prakalbas buvo Įteiktos - 
I brangios dovanos atskirai nuo 
j dabartinio sąstato pulko kariniu-i 
kų ir nuo buvusiųjų: gerbiama-1 
jai ir mylimajai poniai Tamašau
skienei taip pat atskirai rožių

Aš. Kazys Gudvalis ir sūnūs 
Jonas ir Kazys, paieškom savo 
dukters, o mes broliai, savo se
sutės Marės Gudvaliutės, 15 me- 

'tų tam atgal gyvenant. Canifer, 
Pa., mano moteris išbėgo su Lu- 
juni Kapsiu ir išsivežė ją ir nuo 

i to laiko nieko nežinom. Mes mo- 
’ finos nereikalaujam, tik mel- 
'džiam duktes atsisaukt ar žinau- 
Į čiii pranešt apie ją už ką busi- 

■iie didžiai dėkingi.
Kazys Gudvalis, 

273 — 15th St., Niagara Falls, 
N. Y.

Jaunas leitenantas — poetas I 
paskaitė vado garbei jo parašj -1 
tą eilėraštį ir Įteikė jį jam almi-Į 
nimui.

Tą pat dieną Panevėžio Tunto 
skautai Įteikė puik- Tamašaus-

PALANGOS^KATALIKŲ 
NIMO PROTESTAS.

F. Švietimo iMinisterio 
mu geri), kun. Ignas KLiausis pa- 
liuosuotas nuo Palangos Progi
mnazijos kapelionavimo pareigu 
ir. kaipo nustojusis mokytojo 
vietos, apleidžia Falangą ir mu
šti "Pavasarininkų” kuopą, ku- 

n-rovei yra daug pasidarba- 
tuščią elgetos'ves p<-r pastaruosius suvirš dve- 

! jus melus. Skaudžiai tuo užgauti 
! ir netekę savo Mylimojo Globė
jo Falangos ’’Pavasarininkų” 

: iiuopo.s nariai, savo susirinkime 
i j vykusiame š. m. spalių men 17 
Į d. i.šteiškia. Gerb, kun. Kliausiui 
j savo giliausios užuojautos ir 

kaip draugę' griežtai protestuoja prieš 
.... ..i , neteisingą p. ■Ši'iėti’nio-AIijiisterio 

' pasielgimą.
Palangos ’’Pavasarininkų” kp.

Knapp,
-r daug paniukini ■ 
pasitaikė papildyt

ir stipriausiai 
be maisto.

Jakobs, 
antras arkliu.

nei išlaiko

vežimu.

Kobus. Į sų
Pinigais pripildytą tarbą. len- irios 
iau nešti, negu

' krepšelį.
Saphir 's Lexicon 

Priklausomybė.
Nepriklausyk
bųt sau

kitiems, kol ga- 
žmogus.

Lietuviij priežodis, 
yra vaikščioti nuosa- 
ne.lygia žemele. 1

,it nešamam svetimom 
rankom.

Maloniau 
vraii kojom

F. H. Jacobi-

JAU-

TIESOS AIDAI

Nelaimė.
Poni, tur bųt. girdėjot, ko

kia nelaimė atsitiko pono.virši
ji i n ko kieme?

— Kas gi lokio atsitiko?
— Viršininkas lipo iš karietos, 

paslydo kojos ir griūdamas 
lauže tris-, tris...

— Sąnarius!?..
Ne, tris, cigarus, kurie 

vo švarko kišeniuj!

leidinys, TIESOS 
iesoje nušviečia! is dienos kląu- 

! simtis.
i Prenumerata metami

Atskira knygele 10c
Adresas: ’’Tiesos A

$1.20.

j i 621 E. Falls St., Niagara Falls, 
N. Y. /: . ■

S'
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"LAIMA” SCENOJE.
’’Laima” triaktė komiška 

oppra. Parašyta E. Audran’o. 
lietuviu kalbon išversta P. Bu- 
kšnaičio.

Pirmu kart lietuvių scenoje 
’’Laimą” pastate Lietuviu Ope
retės Dr-ja Transfiguration ca- 
Įėję, lapkričio Li <1.

’’Laimoje” dalyvavo šie soli
stai ir vaidilos: M. Strumskien? 
—1 Būtinos rolėje; P. Bukšnaitis
— Laurino; M. Kižintė •— Fian-.r- 
tos, K Kriauėuitas — Fridn- 
kio. K. Kručas — liokaus, K 
Saurusaitis Pilypo, f-’. Morkus
— Motiejaus. J. G. Jokūbaitis- 
Seržanto. Stainys -- Daktaro. 
Ig. Bujokas ir F. Venys -- tar 
nu. Pabaigtuvių solistės: M P-a 
gužiutė. A. Brazaičiu! ė, A. Janu 
vieiutė. Kit ką papildė Opere 
tės choras. diriguojamas Ks 
Strumskio. Kai kurie solistai, 
kaip M. Strumski-.nė. 31. Kižm 
tė. geriau atliko vokalę dali, ki
ti gi. kaip Kt ueas. P Bukšnni- 
tis ir kiti getiau atliko vaidybi 
nę.

Apskritai ’’Laima” gražus ir 
įvairus dalykėlis tinkąs lietuvių 
scenai ir publikai.

Rap.

draugužiai, pamėgintumėt pasi
rodyt lenkų publikai su lietuvi
šku balseliu, ką jums pasakytų? 
Pagalvokite visi, kuriems yra 
brangi lietuvystė. Jus, socialistai 
brangučiai, visados bubninat 
prieš katąlkus, kad jie turi ka
žin ką bendrą su lenkais. Bet to 
kiti įvykių, dėkui Dievui, lietu 
viii katalikų tarpe nematyt ir nė 
girdėt.

Ten buvęs.

P. LUKŠIS AMERIKOJ.
š. m. lapkričio 13 d. iš Lie

tuvos atvyko P. Lukšis. žinomas 
lietuvis fotografistas ir judamų
jų paveikslų gamintojas

P. Lukšis ij' dabar atsivežė 
judamų paveikslų, kuriuose vai
zduoja Lietuvą ir jos vėliausius 
Įvykius.. Sako, tip paveikslai la
bai Įdomus ir verti pamatyti 
Kol nematėm, negalim jų nėgirt 
nė peikt. Kaip pamatysimo — 
savo nuomonę pasakysim.

Rap.

JUOZAS JOGMINAS.
L. R K. S. A. 134 kp. Jauna- 

mečių Skyriaus pirmininkas ii 
oi ganizat orius.

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

MUSŲ SPAUDA.
Skaistus rytas- Jaučiuos: labai 

gerai. Rodos, daugybę darbo 
šiandie atliksiu.

apsirengiau, skaniai

SUGRYŽO DAIN. SADAUSKAS
Sugryžęs iš Milano (Italijos; 

dainininkas Aleksandras Sadau
skas atlankė ”<>arsą” ir pasida
lino Įspūdžiais. Jo painformavimu 
Ryme ir .Milam? mokosi daug 
lietuvių menininkų, kurių tarpo 
nemažai yra ir amerikiečių.

A lėks. Sadauskas gyvena Pin 
sbui ghe, iš kur atvyko jo pasi 
tikti išsiilgusi jauna žmonelė 
Jiedu abudu sutartinai pareiškė, 
kad jei važiuosią Italijon, tai tik 
abu kartu, nes išsiskyrus ilgu ir 
liūdna.

A. Sadauskas energingas žino 
gus ir yra vilties, kad jis at
sieksiąs tikro menininko garbės.

Kloties!

STASYS R AULA,
L. R. K. S. 134 kp. Jaunai, e 

čių skyriaus organizatorius, kurie, 
ir kitų pasidarbavimu 134 kuo 
pa laimėjo Vajaus pirmą dova
ną — 100 dol.

Linksmai
pusryčius pavalgiau ir sau 
ksniai bruzdu po kambarį

Linksmai atsisveikinau su 
myna ir žengiau laukan.

A! koks malonus rytas! Oras 
net kvepia. Įsitraukiau Į save to 
tyro oro ir žengiu darban. Min
tyje dėkoju Dievui už tą matei-

iin-

Einu greitai, net mano veidai 
pradėjo kaisti nuo spalių vėsaus 
vėjelio.

Priėjau prie kampo ir nusi
pirkau laikraštį. Reikia pasiskai 
tyti apie pasaulio veikimą.

Atvykus į dirbtuvę, rodos, vi 
si man tarė linksmai ’’gerą ry- 
*ą!” Atsisėdau savo raštinėj, iš- 

ir pradėjau skai-tiesiau laikraštį

visas linksmumą

ir

MOTERŲ KURSAI.
Mot. Sąjungos 29 kp. lapkri

čio 22 d. S vai. vakare, Apreiš 
kimo Pan šv. svetainėje atidaro 
labai Įdomius kursus. Į šiuos 
kursus yra kviečiamos visos na- 
rės ir apylinkių kuopų sąjungip- 
ĮėK ir ne sąjungietčs. Visoms 
kursai bus Įdomus.

ATLANKĖ GARNYS.
j>. Juozą Vastuną, žinomą vie

tos biznierį, pereitą trečiadieni 
atlankė garnys ir paliko jiems 
dovanų gražią dukrelę. Motina 
ir duktė sveikos.

Rap.

’’LYROS” CHORO KONCER
TAS

Lapkričio 14 d. buvo ’’Lyros” 
choro koncernas i Labor Lyce
um svetainėje). ’’Lyros” choras 
vadinasi lietuvių choras: jame 
priklauso musu tauros žmonės 
Čia yra vietoje padaryt Lyros 
choro vadams pastabą, kad priė
mė lenką S. Zielinską dainuot 
solo, kuris sudainavo dvi lenki
škas dainas. Musų draugužiams 
tai vis yra gerai, kad palinksmi
na poniškai. Lenkui suteikė vie
šai glėbi gėlių, o lietuviškiems 
solistams nieko. Kažin, kad jus

NEW YORK GITY, N. Y.
Labai puikų veikalą “Motino:, 

Meilė” trijų veiksmų dramą sta
to Moterų Sąjungos 49 kp. lap
kričio 21 d., Aušros Vartų para
pijos salėje, Broome St r., New 
York City- Duių.s atsidarys 6zv 

i Lošimas prasidės 7 vai. vakare.
Nuoširdžiai kviečiame visus 

Nevvyorkiečius ir apylinkes lie
tuvius atsilankyt Į šį vakar:], 
nes šis veikalas yra vienas gra
žiausių, lošėjai bus daugiausia 
iš Brooklyno Moterų Sąjungos 
29 kuopos.

Po lošimui bus šokiai, kur jau- 
I nimas galės smagiai pasišokti 
■ prie puikios muzikos.

Bilietų kaina: rhiaugnsien s 
i 35c.. vaikams 15c.

Visus kviečia
Rengėjos.

> Cantonąs, Kinija. — Ctm- 
. tono valdžia ruošias išleist 
į aštru įsakymą kas link dė- 
! stvmo religijos svetimša
liu tnisijonicriii mokyklo
se. Tuo įsakymo religija 
bus smarkiai suvaržyta.

SKAITYKIT IR PLATY-
i KIT ’’GARSĄ”.

Wg>F=.-.-.-:' ...........    -■■■ ........................ .....................................

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdinės bonkutės 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus išbandyturnet jį l
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Geriausis Kudikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungio viduriuose ir skilvyje ne
gali būti nieko geresnio ir pagel- 
bingesnio.

35c. vaistinėse.
X

Forest City, Pa. — 2 .tuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
paprastoj vietoj. RašVn.

Pittston, Pa. — 7 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj 
svetainėj. Valdyba.

Baltimore, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d., 
Šv. Alfonso par. salėj, tuojaus 
po sumos. Rast.

Minersville, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d.. 
2 vai. po pietų. Adomo Rinkevi
čiaus salėje. Rast.

Lewiston, Me. - 26 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 d . 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. 
Visi nariai, malonėkite susirink
ti. Rast.

Greitai mano
mane apleido. Nenorėjau daugiau 
skaityt, bet dar vis rodos žiūrė
ti tolinus. Ką aš tame laikrašty
je skaičiau ? Viskas buvo žmog
žudystės, plėšimai, nusižudymai, 
degtinės, barniai, divorsai ir 11, 
.lokio malonumo neradau. Net i,-- 
juokingi straipsneliai aprašė 
pagerbė plėšikus.

Numočiau laikraštį nuo savęs.
Piriniaus buvau linksmas Ir 

gyvas. O dabar? Ir kas tą pada
rė? Ar no tie didžiuliai angliški 
laikraščiai? Aš tame laikraši.yn> 
suskaičiau apie šešias žmogžudy
stes, o dar kur kitos blogdarys- 
tūs- Tokios naujienos nelabai 
skanios dvasios ramybei.

Vaikštinėjau susišiaušęs, kol 
atsiminiau, kad vakar aš buvau 
atsinešęs ’’Garsą”. Tuojaus nu
džiugau ir pradėjau ieškoti. Ra 
dęs atsisėdau skaityti. Koks ma
lonumas! štai čia korespondor-i 
jos, štai ir Doros ir Tikybos 
kampelis. Na. o čia galiu pasis 
kaityti, ką musų L. R. K. S. A 
kuopos veikia. Ar negana gr:: 
žus skaitymai?

Daug musų lietuvių gėdinasi 
pasirodyti, kad jie skaito lietu
viškus laikraščius ir jokiu burtu 
neplatintų tuos laikraščius mu
sų žmonių tarpe.

Broliai ir sesės! Ar kuris iš 
jūsų galit įrodyti, kad angliški 
ir laisvamanių laikraščiai gali 
bųt lygios vertės? Tiesa, didžio
ji spauda prirašo labai daug, jie 
aprašo viską, kas dedasi. Bot ir 
vėl klausiu, ar jus drystumė 
duoti jūsų vaikams skaityti- 
Kartais jokiu budu iwalima. ta 
del, kad buna percKrag plačiai 
aprašyta apie pasaulio blogdary- 
bes.

Paimkime ’’Garsą” į rankas. 
Tiesa .kad mažas palygint su an
gliškais, bet kas svarbu, k ui 

> ’’Garsas” ir kiti lietuviški ki 
trlikiški laikraščiai yra musų A 
imrikos lietuvių dvasios maistas 

■ir musų darbuotės ai spindis.
Tad skaitykim

’’Garsą”. ’Vytį’ ’ ’Darbininką’ 
’Draugą’ ir kitus kilnius lietu
viškus raštus, o jie mus žadins, 
gaivins musu dvasią

Pijus Jauušaitis.

ir platinkin

Musų vaikai.
—- Kas gi matė, vaikeli, taip 

rėkaut darže. Kas taip daro”.,
— Tai duok tamsta man savo 

adresą, tai ateisiu į namus rė
kaut.

JUOKAI.

Nauja šeimininkė.
— Net keturis katletus tams

ta kepate! Nejaugi tamstos vy
ras taip daug valgo?

Ne tame dalykas. Žinai, .iš 
nemoku jų taisyt, tai iš visų ke
turių nors vienas gal gerai išeis.

Pas čigonę.
— Kortos visuomet pasako 

teisybę* Tamstele, neužilgo ište
kėsi t už vyro!

— Ai man! O ką mano da
bartinis vyras pasakytų!?

Gabus art’stas.
Kaune vieno teatro artųstar, 

skubėdamas ruoštis, išeidamas į 
s-.-eną užmiršo nusiimt nuo kru
tinės auksinį retežėlį. Tam arti
stui reikėjo vaidint vargingo 
žmogaus rolę ir vienoj vietoj iš
tarti: ”0 Dieve! Mirštu iš ba-
do!”

— Pal’k man tamsta aukso re- 
atsiliepė iš galiorkostezei į ? — 

balsas.
— Kad
Publika 

užsimiršo 
mą.

pasileido juokais ir 
apie artisto neatsargu-

Teatre.
— Jonuk, ar tu pastebėja:, 

kad toji artistė silpnai supranta 
patvirkusios žmonos: rolę?

— Ir man jos gaila. Tu, 
ryte. 1 ikrai tą rolę
ktuiii.

ari

Gūsas apšildys jūsų garazių žiemos ir.etu 
ir jusli moteris visuomet eis lengvai, neiš
skiriant net. šalčiausių dienų.

G as Offices:
Atlantic Avenue 2934 
Bedford Avenue 324 
Court Street 348 
Fifth Avenue 421 
Flatbush Avenue 1934 
Elmhurst 
Fourth 
Fulton 
Fulton 
Myrtle
Myrtle Avenue 1’81 
Remsen Street 176 
F.lmhurst 
86—08 Queens Blvd 
Jamaica 
8967 162nd Street 
Springfield 
Springfield Blvd. 
& East Cate Plaza

Avenue 47*21
Street 1024
Street 2069
Avenue 630

Jus galėsite eiti i automobilhj (karą) ir 
pradėt važiuoti bile laiku, kuomet tik jus 
norite.. Jūsų automobilius laikys ilgesnį 
laiką, o jūsų mintyse bus ramybė.

J ąsų g-aso ofisas turi moderni garažiaus 
gasini šildytuvą parodymui. Sulig jūsų pa
reikalavimo, šildytuvo inžinierius maloniai 
atsilankys i justi namus su pilnom infor
macijom.

Telephone: TRIangle 7500

The Brooklyn Union
Gas Company

Rašykitės i Raudonąjį Kryžių
Lapkričio 11 iki 25.

tikrai savo 
atsakė po il

go mąstymo savo rūšies filoso- 
fingas pilietis..

Taip? O ji

KAS DIENĄ — KITA NAU-
JIENA.

3-čias Seimas susirinko 
Sukti naują katarinką. 
Sulig rusiška gaida: 
”V Moskvu 'matušku aida!”

Prasidėjo "dzyvų dzyvai” 
Tai bent temų kur ’’Spaktyvai” 
Tik rėškučiom 
(Kol valdžioj

NAMAS ANT PARDAVIMO-
3 šeimynų namas 17 kamba

rių, po Nr. 983 Glenmore Avė.. 
Brooklyn, N. Y. Visi šviesus, vi
skas gerai Įtaisyta. Kaina $9,000. 
Įnešimas palei sutarimą.

J. Subačius, savininkas, . . 
127-08 ----- 88th Ave.. Richmond
mil, N. Y.
Plierne Virginia 0903-J.

' REIKALINGA
Reikalingas namo pridaboto- 

jas (housekeeper) 6 šeimynų na
me. Tam pačiam name galės gy
venti 5 kambariuose- Yra elek
tros šviesa, maudynės ir visi pa
togumai.

Mr. Pažerackas, 
1354 Willoughby Ave., Brooklyn,

ISRENDAVOJIMUI
imk ir semkis 
dar ne Nacham-

(kės!
komisarai

Grandstryty.
— Sci. Džan. kada

Šliubas su Agota? Ministerijos
—- Keliems menesiams atidė- j Visa išvirkšei;

jau. ’’Taupo” ten. kur duoti reikia.
— Del ko?! Į O ižde... bus tuščia veikiai.
— Agota ištekėjo už Pyteru-. I Nes valdžios imu privalumas; 

tai prisieis palaukt iki diverse 'Skirt ’bedarbi ims' gi ažas sumas ,
Nes už vis meiliau palaiko 
Šiandien ji bent kokį streiką.

Tat mus pramone silpnutė 
Jau kaip reikiant ima griūti... 
Užtatai: 
Užtatai:

Užtai
Jų . mokyklų jau pridygę!.. 

Kad blogai pas mus nųnai 
Pats, brolau, tu numanai! —■ 
Tik kas ’’ponams” į akis 
Tiesą drąsiai pasakys? —

bariai ant rondos po Nr 
290 Delancev Str., New 
York .City. Renda į menesį 
$15.00. Kreipkitės pas ja- 
n i toriu vietoj.

Telefonas Stagg 9105
Dr. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dent’stas
X Spinduliu Diagnoza

221 South 4-th Street
BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10—.12 prieš piet 

2—s no piet.
Ketvergius ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties.

Rupest’ngas vyras.
Teatre.
—- Onyte mieliausia, ar 

‘avo kėdė?
— Gerą, brangusis.
— Ar nešalta, 

skerspučio (d raft o) 
le?

Telefonas Pulaski 0228

■gerą

ar nejauti 
mano duše-

’’Šalin tikyba! ’ 
“Šalin tautybė!

lenkui akys žib

Jacob Kaminsky
VIEŠAS NOTARAS

A,Radzevičius ir M.Biellauskas
GRABORIAI (Undertakers)

— Ar gerai matai : 
veikslus ir žmones:

— Taip, balandėli.
— Na tai Stok ir leisk

scenoje pa

nų, ne
savo vietą.

Supratlyvas lankytojas
Lankant Kauno sunkių dar’-n 

kalėjimą, vienas vizitorins p'ast1- 
bė.io nepaprastai augalotą ir 
tvirtos išvaizdos kalinį.

— O tas keliems metams nu
teistas kalėti" — klausia dire
ktoriaus pagalbininko.

—- Iki gyvos galvos.

GENERALIS APDRAUDĖ JA S

Tiktai vienas musų ’’Ry^as”.
Tat. jei nori tai girdėti 

Ir visam kas daros sviete 
Vis žinoti ir skaityti - 
Turi ’’Rytą” išrašyti 
Arba pirktis jį kasdieną. 
Nes kasdien — kita nau’iena.

’’Ryto” adresas: Kaunas O 
žeškienės g-vė 3 Nr. Lithuania..

Prenumeratos kaina: 
! ž.sieniuose metams 100 litų. 1 
menesiui 10 litų.

nuo ii 
ugnies, gyvybės, nelaimės atsi-1 
likimuose, automobiliu, nelaimėse, i 
apdraudžia langus, ete.

VIEŠAS GYNĖJAS
REAL ESTATE

416 Metropolitan Avė.
Netoli Marcy Av-i.,

Tel. Stagg 4409. Brooklyn, N. Y.
IR

61—52 Grand Ave.,
Maspeth L I., N. Y. 

Tel. Juniper 7378.

I T61. Stagg 0783.

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty

noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kaino žemos
Ateikite ir persitikrinkite

107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.
ks»sa«»iws!«ĘaBa®saožB^^

Vo
Išieško ir uždaro titulus. 
Vartoja Rusų Lenkų ir

79 Graliam Avė., arti Siegel St.
Brooklyn, N. Y.

GRABORIAI
4 Lexington Avenue, 

Maspeth, L. L, N. Y.

rarsnuiuau Huiuuiuuiuua ir na- 
rietaa vesolijome, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE., F
« BROOKLYN, N.Y. ■ S

264 FRONT ST. g 
H «. CNTHAL B'KLYN ■ MEj

Telephone: Newtown 4464.
A. VALANTIEJUS

IR
J. BARTAŠIUS.
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